

## **PODER EJECUTIVO**

### **SECRETARIA DE GOBERNACION**

#### **CONVENIO de Coordinación que celebran la Secretaría de Gobernación y el Estado de Michoacán de Ocampo, para el otorgamiento de subsidios para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres con sede en Morelia, Michoacán.**

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Gobernación.- Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres.

CONVENIO DE COORDINACION QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL A TRAVES DE LA SECRETARIA DE GOBERNACION, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA "LA SECRETARIA"; REPRESENTADA POR EL SUBSECRETARIO DE DERECHOS HUMANOS, LIC. ROBERTO RAFAEL CAMPA CIFRIAN, Y LA COMISIONADA NACIONAL PARA PREVENIR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES, MTRA. ALEJANDRA NEGRETE MORAYTA, Y POR OTRA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO, REPRESENTADO POR EL GOBERNADOR DEL ESTADO, ING. SILVANO AUREOLES CONEJO, ASISTIDO POR EL SECRETARIO DE GOBIERNO, MTRO. ADRIAN LOPEZ SOLIS, EL SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACION, LIC. CARLOS MALDONADO MENDOZA, Y EL PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO, MTRO. JOSE MARTIN GODOY CASTRO, A QUIENES EN LO SUCESIVO Y PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE INSTRUMENTO SE LES DENOMINARA "EL GOBIERNO DEL ESTADO", Y CUANDO ACTUEN CONJUNTAMENTE COMO "LAS PARTES", AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

#### **ANTECEDENTES**

El 20 de mayo de 2013 se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, el cual contempla dentro del Enfoque Transversal (México en Paz), diversas líneas de acción como parte de la Estrategia III "Perspectiva de Género", entre las cuales se encuentran que: i) se establecerán medidas especiales orientadas a la erradicación de la violencia de género en las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, entidades federativas y municipios; ii) se simplificarán los procesos y se mejorará la coordinación en los planos federal, estatal y municipal, para prevenir, atender, sancionar y erradicar la violencia contra la mujer; iii) se acelerará la aplicación de las órdenes de protección para las mujeres que se enfrentan a riesgos, y iv) se incorporarán acciones específicas para garantizar la seguridad e integridad de las mujeres, entre otras. Además, dentro del Enfoque Transversal "México con Responsabilidad Global", Estrategia III "Perspectiva de Género", se establece que se deberá promover y dar seguimiento al cumplimiento de los compromisos internacionales en materia de género.

En relación con lo anterior, el Programa Sectorial de Gobernación 2013-2018 contiene como Objetivo 3. Garantizar el respeto y protección de los derechos humanos, reducir la discriminación y la violencia contra las mujeres; del cual se desprende la Estrategia 3.6. Coordinar la política nacional de prevención, atención y sanción para la erradicación de la violencia contra las mujeres. Dicha estrategia cumple las siguientes líneas de acción: 3.6.1. Diseñar y coordinar una política integral para la prevención, atención, sanción y erradicación de la violencia contra las mujeres, y 3.6.2. Establecer mecanismos de coordinación en los órdenes de gobierno para prevenir, atender, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres.

El 7 de agosto de 2012, el Comité para la Eliminación de la Discriminación contra la Mujer, órgano supervisor de la Convención sobre la Eliminación de todas las formas de Discriminación contra la Mujer (CEDAW), emitió observaciones y recomendaciones al séptimo y octavo informe que México presentó durante 2010 con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 18 de dicha Convención, dentro de las cuales se encuentran: Adoptar medidas para fomentar la denuncia de los casos de violencia contra la mujer y garantizar que existan procedimientos adecuados y armonizados para investigar, enjuiciar y sancionar a los autores de actos de violencia contra la mujer, y a Garantizar el acceso de las mujeres a la justicia, entre otras cosas mejorando la capacidad de los Centros de Justicia para las Mujeres y poniendo estos centros al alcance de las mujeres y las niñas que son víctimas de la violencia, entre otras.

De conformidad con lo antes expuesto, el Gobierno Federal y las entidades federativas reconocen la necesidad de actuar para eliminar contextos de violencia social contra las mujeres en todo el país, por ello estiman necesario disponer de los medios legales y materiales a su alcance para coadyuvar en la prevención y eventual erradicación del fenómeno, así como en la promoción de los derechos humanos de las mujeres en el Estado de Michoacán de Ocampo.

La violencia de género se ha articulado en la sociedad mexicana a través de años de negación, permisibilidad, machismo y miedo. Gran parte de la población es indiferente a la problemática e incluso lo asimila de manera natural y cotidiana; la repetición de patrones, factores culturales y la falta de acciones integrales en la materia constituyen una fuente inacabable de este fenómeno.

El Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017 publicado en el DOF el 30 de noviembre de 2016, señala en el Anexo 13 *Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres*, la asignación presupuestal para promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres.

En términos del artículo 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH), los subsidios deben sujetarse a los criterios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad, selectividad y temporalidad, para lo cual se deberá, entre otros aspectos: i) identificar con precisión la población objetivo; ii) incorporar mecanismos periódicos de seguimiento, supervisión y evaluación; iii) prever la temporalidad en su otorgamiento, y iv) reportar su ejercicio en los informes trimestrales.

De conformidad con los artículos 175 y 176 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (RLFPRH), los subsidios cuyos beneficiarios sean los gobiernos de las entidades federativas y, en su caso, de los municipios, se considerarán devengados a partir de la entrega de los recursos a dichos órdenes de gobierno. No obstante, deberán reintegrar a la Tesorería de la Federación los recursos que no se destinen a los fines autorizados y aquéllos que al cierre del ejercicio fiscal de que se trate, no se hayan devengado.

De conformidad con el oficio SP/16/2017 del 13 de enero de 2017, suscrito por el Mtro. José Martín Godoy Castro, en su carácter de Procurador General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo, la entidad federativa solicitó en tiempo y forma a la Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres (CONAVIM), recursos federales para el acceso a los subsidios destinados para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.

Derivado del cumplimiento en tiempo y forma de los requisitos señalados en los *Criterios para Acceder a los Subsidios Destinados a la Creación o el Fortalecimiento de los Centros de Justicia para las Mujeres en el Ejercicio Fiscal 2017*, el Comité de Evaluación de Proyectos (Comité) determinó viable el proyecto presentado, por lo que autorizó la cantidad de \$6'000,000.00 (seis millones de pesos 00/100 M.N.) para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán. Dicha situación se notificó a la entidad federativa mediante el oficio CNP/131-4/2017 del 6 de febrero de 2017.

El Centro de Justicia Integral para las Mujeres está ubicado en calle Periférico Paseo de la República, número 6040, colonia Ex Ejido Emiliano Zapata, Código Postal 58170, Morelia, Michoacán. La entidad federativa se compromete a concluir el fortalecimiento de la etapa programada para ejercicio fiscal 2017 del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán. En caso de que se complete en ejercicios fiscales posteriores, se obliga a conseguir los recursos presupuestales necesarios para la conclusión de su fortalecimiento, así como continuar con su funcionamiento una vez que haya finalizado la obra.

Así, "LAS PARTES" manifiestan formalizar el presente instrumento al tenor de las siguientes:

#### DECLARACIONES

##### I. "LA SECRETARIA" declara que:

- I.1. Es una Dependencia de la Administración Pública Federal Centralizada, según lo dispuesto por los artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 26 y 27 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 1 del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobernación (RISEGOB).
- I.2. De conformidad con el artículo 27, fracción XI de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, en el ámbito de su competencia, tiene a su cargo la responsabilidad de vigilar el cumplimiento de los preceptos constitucionales por parte de las autoridades del país, especialmente en lo que se refiere a derechos humanos y la de dictar las medidas necesarias para tal efecto, bajo mecanismos de participación y coordinación de las autoridades, tanto de las entidades federativas como de los municipios.
- I.3. El Subsecretario de Derechos Humanos tiene facultades para suscribir el presente instrumento jurídico de conformidad con los artículos 2, apartado A, fracción IV y 6, fracción IX del RISEGOB.
- I.4. La CONAVIM es un órgano administrativo desconcentrado de la Secretaría de Gobernación, de conformidad con los artículos 2, apartado C, fracción IX y 117 del RISEGOB, y el Decreto por el que se crea como órgano administrativo desconcentrado de la Secretaría de Gobernación, la Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres, publicado en el DOF el 1 de junio de 2009.
- I.5. La Comisionada Nacional cuenta con las atribuciones para la suscripción del presente convenio, con fundamento en el artículo 70, fracción V del RISEGOB.

- I.6. Para dar cumplimiento al presente Convenio, cuenta con los recursos económicos suficientes en la partida presupuestal 438011, relativa a Subsidios a Entidades Federativas y Municipios, con número de constancia de suficiencia presupuestaria 313217.
- I.7. Señala como su domicilio el ubicado en la calle Bucareli número 99, Colonia Juárez, Cuauhtémoc, Código Postal 06600, en la Ciudad de México.

## **II. “EL GOBIERNO DEL ESTADO” declara que:**

- II.1. Con fundamento en los artículos 40, 42 y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 11, 12, 13, 14 y 15 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, es un Estado libre y soberano en todo lo concerniente a su régimen interior y forma parte integrante de la Federación.
- II.2. El Poder Ejecutivo del Estado conforma y constituye parte integrante del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo, cuyo ejercicio se deposita en el Gobernador del Estado, Ing. Silvano Aureoles Conejo, quien cuenta con capacidad para obligarse en términos de lo prescrito en el artículo 60, fracciones I y XXII, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, y los artículos 3 y 8 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo.
- II.3. Asiste a la suscripción del presente convenio el Mtro. Adrián López Solís, Secretario de Gobierno, quien cuenta con facultades para participar en la suscripción del presente Convenio, de conformidad con las atribuciones que le confieren los artículos 62, 65 y 66 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo; 9, 11, 12, fracción I, 14, 17, fracción I y 18 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo; y los artículos 6 fracción I, 11 y 18 del Reglamento Interior de la Administración Pública Centralizada del Estado de Michoacán de Ocampo.
- II.4. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 62, 66 y 132 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, el Lic. Carlos Maldonado Mendoza, Secretario de Finanzas y Administración, cuenta con facultades para participar en la suscripción del presente Convenio, de conformidad con las atribuciones que le confieren los artículos 9, 11, 12 fracción I, 14, 17 fracción II y 19 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo; y los artículos 6 fracción II, 11 y 37 del Reglamento Interior de la Administración Pública Centralizada del Estado de Michoacán de Ocampo.
- II.5. La Procuraduría General de Justicia del Estado, forma parte integrante de la Administración Pública Estatal dependiente del Poder Ejecutivo del Estado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 100 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo y su Titular, el Mtro. José Martín Godoy Castro, asiste en la suscripción del presente Convenio, de conformidad con los artículos 17, fracción XVIII y 35 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, los artículos 18 y 21 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo, y el artículo 5 fracción XII del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo.
- II.6. Cuenta con la capacidad económica presupuestal para aportar de forma complementaria el costo total del proyecto materia del presente Convenio, en los términos de las disposiciones administrativas y presupuestales.
- II.7. El Gobierno del Estado es propietario del terreno ubicado en Calle Periférico Paseo de la República número 6040, Colonia Ex Ejido Emiliano Zapata, Código Postal 58170, en Morelia, Michoacán, el cual tiene una superficie de 2,350.89 m<sup>2</sup>, y cuenta con los permisos y requerimientos técnicos necesarios para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres.  

Se adjunta al presente instrumento la documentación pública que acredita la propiedad del bien inmueble objeto del presente, misma que se hace constar mediante la Sentencia de Expropiación, inscrita en el Registro Público de la Propiedad de Raíz y de Comercio bajo el número 120585, tomo 00000650, del libro de Propiedad del Distrito de Morelia, Michoacán del 8 de abril de 1965.
- II.8. Para los efectos del presente instrumento, tiene como domicilio legal ubicado en Av. Francisco I. Madero Poniente número 63, Colonia Centro, Código Postal 58000, Morelia, Michoacán.

## **III. “LAS PARTES” declaran que:**

- III.1. Reconocen en forma recíproca la personalidad con la que se ostentan y comparecen a la suscripción de este Convenio de Coordinación.

- III.2.** Es su voluntad conjuntar esfuerzos en sus respectivos ámbitos de gobierno, para impulsar y ejecutar acciones que tengan como eje central el acceso a la justicia para las mujeres y el respeto a los derechos humanos de las mujeres.
- III.3.** Están convencidas de la importancia de atender el fenómeno de la violencia contra las mujeres y niñas en el Estado de Michoacán de Ocampo, para lo cual reconocen la utilidad de instrumentar medidas preventivas y de sanción a quienes incumplen la ley, particularmente la Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia y la Ley por una Vida Libre de Violencia para las Mujeres en el Estado de Michoacán de Ocampo.
- III.4.** Consideran como acciones para prevenir y disminuir la violencia contra las mujeres, las encaminadas a garantizar el acceso a la justicia de las mujeres víctimas de violencia, así como las dirigidas a sancionar a quienes perpetran la violencia de género, en particular en los delitos de violencia sexual, trata de personas, violencia familiar u homicidios de mujeres con características de violencia de género.
- III.5.** Se obligan al cumplimiento de los preceptos establecidos en los *Criterios para Acceder a los Subsidios Destinados a la Creación o el Fortalecimiento de los Centros de Justicia para las Mujeres en el Ejercicio Fiscal 2017*.

Expuesto lo anterior, "LAS PARTES" sujetan su compromiso a la forma y términos que se establecen en las siguientes:

#### CLAUSULAS

**PRIMERA. OBJETO.** El presente Convenio tiene por objeto el otorgamiento de subsidios para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán que permita planear, elaborar e impulsar estrategias y acciones en materia de prevención, atención, sanción y erradicación de la violencia contra las mujeres y las niñas víctimas de violencia. Dicho proyecto se realizará de conformidad a lo especificado en el Anexo Técnico que forma parte del presente instrumento jurídico, el cual establece las características y objetivos del mismo, así como el cronograma de actividades que permitirá vigilar sus avances, ejecución y la correcta aplicación de los recursos otorgados.

En el caso de presentar variaciones en cuanto a las necesidades técnicas o materiales de la construcción de la obra durante la ejecución del proyecto, "EL GOBIERNO DEL ESTADO" se compromete a informar a "LA SECRETARIA" de cualquier diferencia que altere la estimación de la obra presentada en el Anexo Técnico.

**SEGUNDA. ASIGNACION DE LOS RECURSOS.** Para el cumplimiento del objeto señalado en la Cláusula anterior, "LA SECRETARIA" asignará la cantidad de \$6'000,000.00 (seis millones de pesos 00/100 M.N.), para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en la ciudad de Morelia, en el Estado de Michoacán.

Por su parte, "EL GOBIERNO DEL ESTADO" aportará el terreno para el *fortalecimiento* del Centro de Justicia Integral para las Mujeres descrito en la declaración II.7.

Los recursos federales se radicarán a "EL GOBIERNO DEL ESTADO", a través de su Secretaría de Finanzas y Administración en la cuenta específica que aperturó previamente, de conformidad con el artículo 69 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y la que se identifica con los siguientes datos:

Número de plaza:	0470
Clabe:	072 470 00496060508 6
Cuenta Bancaria:	0496060508
Banco:	Banco Mercantil del Norte, S.A. Grupo Financiero Banorte.
A nombre de:	Gobierno del Estado de Michoacán. Secretaría de Finanzas y Administración
Nombre del proyecto:	CONAVIM 2017

Es un requisito indispensable para la transferencia de los recursos que "EL GOBIERNO DEL ESTADO" haya remitido a "LA SECRETARIA" el recibo provisional previsto en el Criterio 7.8 de los *"Criterios para Acceder a los Subsidios Destinados a la Creación o el Fortalecimiento de los Centros de Justicia para las Mujeres en el Ejercicio Fiscal 2017"*.

Una vez que "LA SECRETARIA" haya transferido los recursos a "EL GOBIERNO DEL ESTADO", éste deberá emitir a través de la Secretaría de Finanzas y Administración, un recibo electrónico que contenga las mismas características y remitirlo en formato PDF y XML a la CONAVIM para la sustitución del recibo provisional enviado previamente.

Para "LA SECRETARIA", la radicación de los recursos federales genera los momentos contables del gasto devengado, ejercido y pagado, en términos del artículo 4 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. Por su parte, "EL GOBIERNO DEL ESTADO" deberá registrar en su contabilidad, de acuerdo con las disposiciones jurídicas federales aplicables, los recursos federales recibidos y rendir informes de su aplicación en su Cuenta Pública, con independencia de los que sobre el particular deban rendirse por conducto de "LA SECRETARIA".

Los recursos que el Comité asigne a las entidades federativas se encuentran sujetos a la disponibilidad de los mismos en términos del Presupuesto de Egresos de la Federación, por lo que "LA SECRETARIA" no será responsable por el retraso en la transferencia o la cancelación de los recursos, derivado de disposiciones administrativas presupuestarias ajenas a "LA SECRETARIA". La CONAVIM, comunicará mediante oficio a las entidades federativas cualquier eventualidad relacionada con la ministración de los recursos.

"LA SECRETARIA" será ajena a los procedimientos de adjudicación, contratación, orden de pago y/o facturación que lleven a cabo las entidades federativas para la ejecución de los proyectos aprobados, por lo que cualquier controversia que en su caso derive de estas contrataciones estará sujeta a las disposiciones jurídicas aplicables.

**TERCERA. COMPROMISOS DE "LAS PARTES".** Además de lo previsto en los Criterios, para la realización del objeto del presente Convenio, "LAS PARTES" se comprometen a lo siguiente:

- a. Revisar conjuntamente el o los informes mensuales que se presenten respecto del avance del proyecto del Centro de Justicia Integral para las Mujeres con sede en la ciudad de Morelia, en el Estado de Michoacán.
- b. Dar todas las facilidades para la rendición de cuentas respecto a la utilización de los recursos aportados por el Gobierno Federal, así como para la planeación y asistencia técnica aportada por el Gobierno Estatal.
- c. Apegarse a lo establecido en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, su Reglamento y demás legislación aplicable en materia de subsidios.

**CUARTA. COMPROMISOS DE "LA SECRETARIA".** Además de lo previsto en los Criterios "LA SECRETARIA", a través de la CONAVIM, se obliga a:

- a. Otorgar los recursos públicos federales por concepto de subsidios objeto del presente Convenio de Coordinación, para la ejecución del proyecto a que se refieren las CLAUSULAS PRIMERA y SEGUNDA;
- b. Realizar los registros correspondientes en la Cuenta Pública Federal y en los demás informes sobre el ejercicio del gasto público, a efecto de reportar la aplicación de los subsidios otorgados en el marco del presente instrumento;
- c. Informar sobre los resultados obtenidos con la aplicación de los recursos presupuestarios federales que se proporcionarán en el marco de este instrumento, y
- d. Realizar visitas aleatorias de seguimiento al Centro de Justicia Integral para las Mujeres con sede en Morelia, Michoacán una vez que concluya el fortalecimiento del mismo, con la finalidad de verificar su correcto funcionamiento y emitir observaciones y comentarios que deberán ser atendidas por "EL GOBIERNO DEL ESTADO".

**QUINTA. COMPROMISOS DE "EL GOBIERNO DEL ESTADO".** Además de lo previsto en los Criterios, "EL GOBIERNO DEL ESTADO" se compromete a:

- a. Destinar, por conducto de la Secretaría de Finanzas y Administración del Estado de Michoacán de Ocampo, los recursos asignados vía subsidio exclusivamente para los fines previstos en la CLAUSULA PRIMERA y en el Anexo Técnico del presente Convenio;
- b. Aportar el inmueble a que se refiere la declaración II.7. del presente Convenio;
- c. Erogar el recurso federal de conformidad con lo establecido en el Anexo Técnico, a más tardar el 31 de diciembre de 2017;
- d. Iniciar las acciones para dar cumplimiento al proyecto dentro de los 15 días naturales siguientes a la fecha del depósito que indica el recibo Cuenta por Cobrar Certificada (CLC) del Estado de Michoacán de Ocampo, expedido por la Dirección General de Programación y Presupuesto de la Secretaría de Gobernación por la transferencia de los recursos federales a los que hace referencia la CLAUSULA SEGUNDA del presente Convenio;
- e. Realizar, por conducto de la Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas del Estado de Michoacán de Ocampo, las acciones y las adquisiciones necesarias para la consecución de los fines del proyecto, en estricto apego a la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, a sus respectivos reglamentos y la normatividad aplicable en la materia;

- f. Requerir con la oportunidad debida a las instancias federales, estatales o municipales que correspondan, la asesoría técnica, autorizaciones, licencias o permisos que resulten necesarios para la realización de las funciones derivadas del proyecto previsto en este instrumento;
- g. Garantizar que el proyecto que será financiado con los recursos federales a los que se refiere el presente Convenio, cuente con la documentación legal y oficial vigente que resulte necesaria para su ejecución;
- h. Recabar, resguardar y conservar la documentación justificativa y comprobatoria de las erogaciones cubiertas con los recursos presupuestarios federales que le sean entregados por concepto de subsidios; realizar los registros correspondientes en la contabilidad y en la Cuenta Pública local, conforme sean devengados y ejercidos los recursos, y dar cumplimiento a las disposiciones federales aplicables respecto de la administración de los mismos;
- i. Integrar y resguardar los expedientes relacionados con la ejecución y comprobación del proyecto financiado con los recursos otorgados objeto del presente instrumento;
- j. Equipar el inmueble, capacitar al personal y operar el Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, por conducto de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo;
- k. Entregar mensualmente por conducto de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo a "LA SECRETARIA" a través de la CONAVIM, un informe de resultados en el que se reporten las erogaciones del subsidio y el avance físico y financiero del proyecto, obra o acción autorizada relacionada con el objeto de este Convenio, con su debido soporte documental. Estos informes de resultados deberán entregarse de forma impresa y electrónica dentro de los diez días hábiles siguientes a la conclusión de cada mes;
- l. Entregar los comprobantes de la ejecución del subsidio para la rendición de cuentas, dentro de los diez días hábiles siguientes a la conclusión del ejercicio fiscal 2017;
- m. Presentar dentro de los veinte días hábiles siguientes a la conclusión del ejercicio fiscal 2017 a "LA SECRETARIA", un Acta de Cierre firmada por el Titular de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo, en la que se incluya los datos generales, objetivo y descripción del proyecto; los antecedentes de la ejecución del mismo, desde la publicación de los Criterios; las acciones realizadas para la suscripción del Convenio de Coordinación y la transferencia de los recursos; los principales compromisos establecidos entre las partes que suscriben el Convenio de Coordinación; el reporte de las acciones administrativas que la entidad federativa ha llevado a cabo al 31 de diciembre de 2017 para la correcta ejecución de los recursos otorgados, y los compromisos que asume la entidad federativa de no presentar la documentación comprobatoria de los recursos otorgados;
- n. Una vez que el Centro de Justicia para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, concluya el fortalecimiento del mismo, deberá dar continuidad al registro puntual de todas las atenciones y servicios prestados en el mismo (informe de mujeres atendidas), el cual será reportado a "LA SECRETARIA" a través de la CONAVIM de manera mensual de forma impresa y electrónica;
- o. Señalar expresamente la participación y apoyo del Gobierno Federal, a través de "LA SECRETARIA" por conducto de la CONAVIM, en las acciones de difusión, divulgación y promoción Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, y
- p. Cumplir y observar en todo momento las disposiciones y lineamientos descritos en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2017 y demás legislación aplicable a la materia, así como el Anexo Técnico que se suscriba.

**SEXTA. ENLACES.** Las o los servidores públicos que fungirán como enlaces entre "LAS PARTES" serán, para "EL GOBIERNO DEL ESTADO" la persona que fue designada mediante el oficio SP/20/2017, signado por el Titular de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo, y para "LA SECRETARIA" la persona en quien recaiga la titularidad de la Dirección General Adjunta de la CONAVIM a cargo del proyecto de los Centros de Justicia para las Mujeres. A través de las personas enlaces se efectuarán todas las comunicaciones derivadas de la operación del presente Convenio de Coordinación. Además, serán las y los responsables internos de las actividades encomendadas.

**SEPTIMA. INFORME DE RESULTADOS.** "EL GOBIERNO DEL ESTADO", por conducto de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo, informará a "LA SECRETARIA", a través de la CONAVIM, sobre las erogaciones del subsidio y el avance físico y financiero del proyecto, obra o acción autorizada relacionada con el objeto de este Convenio, con su debido soporte documental, en el cual se deberá reportar el avance en el cumplimiento de objetivos y, en su caso, los resultados de las acciones que se lleven a cabo de conformidad con este instrumento, dentro de los diez días hábiles siguientes a la

conclusión de cada mes, contados a partir de la fecha de pago que indica el recibo CLC del Estado de Michoacán de Ocampo, expedido por la Dirección General de Programación y Presupuesto de la Secretaría de Gobernación, por la transferencia de los recursos federales a los que hace referencia la CLAUSULA SEGUNDA del presente Convenio.

**OCTAVA. APLICACION DE LOS RECURSOS.** Los recursos federales que se entregarán a "EL GOBIERNO DEL ESTADO" en los términos del presente instrumento y su Anexo Técnico, no pierden su carácter federal, por lo que su administración, compromiso, devengo, justificación, comprobación, pago, ejercicio y contabilización, deberá realizarse de conformidad con las disposiciones contenidas en la legislación federal vigente.

Los rendimientos financieros que se obtengan en la cuenta productiva a la cual se transferirá el subsidio en el ejercicio fiscal 2017, deberán ser reintegrados a la Tesorería de la Federación en los términos que establece la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

**NOVENA. DOCUMENTACION JUSTIFICATIVA Y COMPROBATORIA.** El resguardo y conservación de la documentación original justificativa y comprobatoria correspondiente a la aplicación de los recursos a que se refiere el presente Convenio, estará a cargo de "EL GOBIERNO DEL ESTADO" a través de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo.

En el caso de "LA SECRETARIA", la documentación justificativa es la documentación que se señalan en los numerales 4, 5, 7.7, 7.8 y 7.9 de los *Criterios para Acceder a los Subsidios Destinados a la Creación o el Fortalecimiento de los Centros de Justicia para las Mujeres en el Ejercicio Fiscal 2017*.

**DECIMA. REINTEGRO DE LOS RECURSOS.** En caso de que "EL GOBIERNO DEL ESTADO" no erogue los recursos federales asignados, los recursos remanentes o saldos disponibles que presente al 31 de diciembre de 2017 deberán ser reintegrados a la Tesorería de la Federación dentro de los primeros 15 días naturales del ejercicio fiscal 2018, de conformidad con lo establecido en los artículos 54 tercer párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 85 segundo párrafo, de su Reglamento.

El reintegro a la Tesorería de la Federación de los recursos se deberá realizar conforme a las disposiciones legales federales aplicables, siendo responsabilidad de "EL GOBIERNO DEL ESTADO" dar aviso por escrito y solicitar a "LA SECRETARIA" la línea de captura para realizar el reintegro correspondiente. Una vez que "LA SECRETARIA" otorgue la línea de captura a la entidad, ésta deberá remitir a la CONAVIM copia de la documentación comprobatoria del reintegro realizado.

Asimismo, "EL GOBIERNO DEL ESTADO" estará obligado a reintegrar a la Tesorería de la Federación aquellos recursos que no sean aplicados a los fines para los que le fueron autorizados. La misma obligación surgirá cuando se hayan detectado desviaciones o incumplimientos en el ejercicio de los recursos de conformidad con este instrumento jurídico y el Anexo Técnico, incluyendo los importes equivalentes a las cargas financieras que se generen desde la fecha en que los mismos se hayan ejercido para cubrir gastos no autorizados, así como los rendimientos generados en el ejercicio fiscal inmediato posterior al que se otorgó el recurso.

**DECIMA PRIMERA. RELACION LABORAL.** El personal de cada una de "LAS PARTES" que interviene en la realización de las acciones materia de este Convenio de Coordinación, mantendrá su adscripción, relación y dependencia laboral en cada una de sus respectivas áreas, por lo que en ningún caso se considerarán patronos solidarios, sustitutos, ni de ninguna otra índole.

**DECIMA SEGUNDA. DE LA SUSPENSION O CANCELACION DE RECURSOS.** "LA SECRETARIA" podrá solicitar el reintegro de los recursos que con motivo de este instrumento se asignen a "EL GOBIERNO DEL ESTADO", cuando se determine que los mismos se destinaron a fines distintos a los previstos en este Convenio o por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en el mismo previa audiencia de "EL GOBIERNO DEL ESTADO", de conformidad con lo previsto en el artículo 44 de la Ley de Planeación y el 83 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

**DECIMA TERCERA. FISCALIZACION.** El control, vigilancia y evaluación de los recursos federales a que se refiere la CLAUSULA SEGUNDA del presente instrumento corresponderá a "LA SECRETARIA", a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a la Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría Superior de la Federación, conforme a las atribuciones que les confieren la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación y demás disposiciones aplicables, sin perjuicio de las acciones de control, vigilancia y evaluación que, en coordinación con la Secretaría de la Función Pública, realice la Secretaría de Contraloría del Estado de Michoacán de Ocampo.

Las responsabilidades administrativas, civiles y penales derivadas de afectaciones a la Hacienda Pública Federal en que incurran los servidores públicos federales, estatales o locales, así como los particulares que intervengan en la administración, ejercicio o aplicación de los recursos públicos a que se refiere este instrumento, serán sancionadas en los términos de la legislación aplicable.

**DECIMA CUARTA. CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR.** Queda expresamente pactado que "LAS PARTES" no tendrán responsabilidad por los daños y perjuicios que pudieran causarse como consecuencia de caso fortuito o fuerza mayor, por lo que una vez que desaparezcan las causas que suscitaron su interrupción se reanudarán las tareas pactadas

**DECIMA QUINTA. MODIFICACIONES O ADICIONES.** El presente Convenio de Coordinación podrá adicionarse o modificarse en cualquier tiempo durante su vigencia de común acuerdo entre "LAS PARTES", mediante los convenios modificatorios correspondientes que formarán parte integrante del presente instrumento, y surtirán efecto a partir de la fecha de suscripción de los mismos, los cuales deberán ser publicados en el DOF en un plazo de 60 días hábiles a partir de su suscripción.

**DECIMA SEXTA. TERMINACION ANTICIPADA.** El presente Convenio de Coordinación podrá darse por terminado cuando se presente alguno de los siguientes supuestos:

- a. Por estar cumplido el objeto para el que fue celebrado, siempre que no existan obligaciones pendientes de cumplir por "LAS PARTES" y, en su caso, se haya realizado el reintegro de los recursos y rendimientos financieros que procedan.
- b. Por caso fortuito o fuerza mayor.

Para tales efectos se levantará una minuta en que se hagan constar las circunstancias específicas que: i) se presenten y establezcan los términos en que se dará por concluida su ejecución; ii) se identifiquen los responsables del resguardo y conservación de la documentación justificativa y comprobatoria que se haya generado hasta ese momento, y iii) se señale lo procedente respecto del reintegro de los recursos y rendimientos financieros que, en su caso, procedan.

**DECIMA SEPTIMA. VIGENCIA.** El presente Convenio estará en vigor a partir del día de su firma y hasta el 31 de diciembre de 2017. Lo anterior, no exime a "EL GOBIERNO DEL ESTADO" de presentar la comprobación de los gastos efectuados y reintegrar los recursos remanentes y/o no aplicados a los fines para los que fueron autorizados, junto con los rendimientos financieros correspondientes o, en su caso, las cargas financieras que se hubiesen generado.

**DECIMA OCTAVA. SOLUCION DE CONTROVERSIAS.** "LAS PARTES" están de acuerdo en que el presente instrumento es producto de la buena fe, en razón de lo cual los conflictos que llegasen a presentarse por cuanto hace a su interpretación, formalización, ejecución y cumplimiento, serán resueltos de mutuo acuerdo por "LAS PARTES". En caso de que se presente alguna discrepancia, deberá sujetarse a lo que dispone el artículo 44 de la Ley de Planeación.

**DECIMA NOVENA. CONFIDENCIALIDAD Y TRANSPARENCIA.** "LAS PARTES" acuerdan que la información a la que tengan acceso es estrictamente confidencial y que se apegarán en todo momento a los principios establecidos en la legislación en materia de transparencia y acceso a la información pública gubernamental.

**VIGESIMA. DIFUSION Y DIVULGACION.** Este Convenio se publicará en el DOF y en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo y entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción.

"LAS PARTES" acuerdan que en la publicidad y difusión del programa se deberá incluir la siguiente leyenda: *"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa"*, de conformidad con lo establecido en el artículo 17 fracción V del Presupuesto de Egresos de la Federación 2017. De igual manera, deberá señalarse en forma expresa e idéntica, en la comunicación y divulgación que se realice, la participación y apoyo del Gobierno Federal a través de "LA SECRETARIA".

**VIGESIMA PRIMERA. NOTIFICACIONES.** "LAS PARTES" acuerdan que cualquier comunicación o notificación que se deba efectuar con motivo del presente instrumento será mediante oficio signado por la autoridad competente y se realizará en los domicilios señalados en el capítulo de DECLARACIONES. Cualquier cambio de domicilio que "LAS PARTES" efectúen en lo sucesivo, lo deberán notificar por escrito y en forma indubitable a la otra parte, por lo menos con diez días hábiles de anticipación.

Leído por las partes y enteradas del contenido y alcance legal de sus cláusulas, lo firman en tres ejemplares en la Ciudad de México, a los 3 días del mes de mayo de 2017.- Por la Secretaría: el Subsecretario de Derechos Humanos, **Roberto Rafael Campa Cifrián**.- Rúbrica.- La Comisionada Nacional para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres, **Alejandra Negrete Morayta**.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: el Gobernador, **Silvano Aureoles Conejo**.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, **Adrián López Solís**.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas y Administración, **Carlos Maldonado Mendoza**.- Rúbrica.- El Procurador General de Justicia, **José Martín Godoy Castro**.- Rúbrica.

**Anexo Técnico del Convenio de Coordinación para el fortalecimiento  
del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.**

**1. Fecha de solicitud del recurso**

El gobierno del estado de Michoacán de Ocampo presentó la solicitud de acceso al subsidio para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, el 13 de enero de 2017 mediante el oficio SP/16/2017, suscrito por el Mtro. José Martín Godoy Castro, Procurador General del Estado de Michoacán.

**2. Nombre, objetivo y descripción del proyecto**

**Nombre:** Fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.

**Objetivo:** Ampliar, reparar y remodelar la infraestructura del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.

**Descripción:** Se pretenden concluir diversas áreas del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, entre ellas: la estancia temporal, la construcción de sala de juicios orales, el área de terapia grupal, una boutique para el área de empoderamiento económico, la barda perimetral, el alumbrado exterior, el estacionamiento y las áreas verdes.

**3. Justificación del fortalecimiento del Centro de Justicia para las Mujeres**

Se estima sumamente necesario ejecutar la obra de fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, toda vez que el mismo se encuentra en funcionamiento sin haber concluido su construcción, lo que limita brindar servicios multidisciplinarios bajo un mismo techo.

Lo anterior, ha causado agravio a las mujeres al tener que canalizarlas a otras áreas para poder concluir algún tipo de servicio, como en el caso de la asistencia en la casa de transición, la cual se encuentra inconclusa.

En virtud de lo anterior, se considera pertinente el fortalecimiento del Centro para brindar en un solo espacio los servicios que permitan a las usuarias tomar decisiones informadas, al ejercer sus derechos procesales y de acceso a la justicia. Con lo que se fomenta una cultura de denuncia para reducir la impunidad, así como la generación de estudios, información y estadísticas sobre la violencia contra las mujeres, sus causas y consecuencias.

**4. Dependencia responsable del proyecto en la entidad federativa solicitante**

Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo.

**5. Información general de la dependencia estatal responsable del proyecto**

Titular: Mtro. José Martín Godoy Castro.

Cargo: Procurador General de Justicia del Estado de Michoacán de Ocampo.

Dirección: Periférico Independencia número 5000, colonia Sentimientos de la Nación, código postal 58170, Morelia, Michoacán.

Teléfono: 01 (443) 322 36 00

Correo electrónico: pgje@michoacan.gob.mx

**• Designación de una persona enlace<sup>1</sup> por parte de la entidad federativa**

Nombre: Lic. Janeth Martínez Mondragón.

Cargo: Directora del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.

Area de adscripción: Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán.

Dirección: Calle Periférico Paseo de la República número 6040, colonia Ex Ejido Emiliano Zapata, código postal 58170, Morelia, Michoacán.

Teléfono: 01 (443) 299 08 144

Correo electrónico: cjmujeres@pgje.michoacan.gob.mx, janeth\_emi@hotmail.com

---

<sup>1</sup> La persona enlace será la encargada de responder oportunamente a las solicitudes emitidas por la Secretaría de Gobernación, a través de la Conavim. Asimismo, dará seguimiento a la documentación e informes que se soliciten para dar cumplimiento al Convenio de Coordinación en comento.

## **6. Descripción de las responsabilidades de la dependencia estatal a cargo del proyecto y de la o las dependencias estatales que ejecutarán la obra**

### **Dependencia a cargo del proyecto:**

- La Procuraduría General de Justicia del Estado de Michoacán será la encargada de supervisar y administrar la correcta aplicación de los recursos y su comprobación.

### **Dependencia a cargo de la ejecución de la obra:**

- La Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas del Estado de Michoacán será la instancia ejecutora del proyecto a través de la licitación, contratación y seguimiento de la ejecución de la obra, con base en las especificaciones del Presente Anexo Técnico.

## **7. Ubicación del inmueble**

Calle Periférico Paseo de la República número 6040, Colonia Ex Ejido Emiliano Zapata, Código Postal 58170, Morelia, Michoacán.

## **8. Monto total del proyecto en todas sus etapas y el número de etapas proyectadas para su conclusión**

De acuerdo con los oficios SP/16/2017 y SP/57/2017 el monto total del proyecto asciende a la cantidad de \$12'000,000.00 (doce millones de pesos 00/100 M.N.) para el inicio de la cuarta etapa del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, la cual cuenta con un 0% de avance físico.

El proyecto en su totalidad tiene un 60% de avance, de acuerdo con lo reportado por el Titular de Obras Públicas del Estado.

## **9. Monto de la aportación federal autorizada en el 2017**

El 1 de febrero de 2017, el Comité de Evaluación de Proyectos de los Centros de Justicia para las Mujeres en el Ejercicio Fiscal 2017 asignó en la Primera Sesión Ordinaria la cantidad de \$6'000,000.00 (seis millones de pesos 00/100 M.N.) al Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo, para el fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán.

## **10. Descripción de la aportación estatal**

La Procuraduría General de Justicia del Estado realizará la aportación del inmueble que alberga el Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, ubicado en la calle Periférico Paseo de la República número 6040, colonia Ex Ejido Emiliano Zapata, código postal, 58170, en Morelia, Michoacán.

Dicho inmueble, tiene un valor catastral de \$5'152,565.00 (cinco millones ciento cincuenta y dos mil quinientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.), de acuerdo con el certificado de Registro Catastral, de fecha 27 de enero de 2017.

## **11. Porcentaje de avance de la obra que se estima alcanzar con la aportación federal autorizada en el 2017**

De acuerdo con las estimaciones realizadas por el gobierno del estado, con el presupuesto asignado en el ejercicio fiscal 2017 se estima alcanzar el 100% del total de la cuarta etapa del proyecto.

## **12. Fecha estimada de inicio de la obra**

Una vez transferido el subsidio aprobado por el Comité de Evaluación de Proyectos, la entidad federativa será responsable de ajustar la programación de la obra de fortalecimiento del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, con la finalidad de que su conclusión y la comprobación de los recursos asignados, se efectúen a más tardar el 31 de diciembre de 2017, con fundamento a lo establecido por el artículo 54 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

En este sentido, la fecha de emisión de la documentación probatoria del subsidio, deberá ser posterior a la fecha de suscripción del presente Convenio de Coordinación y Anexo Técnico, así como de la transferencia del recurso federal.

## **13. Fecha estimada para la conclusión de la etapa que se construye en el 2017 y fecha estimada de conclusión de la obra (en caso de ser varias etapas en diferentes ejercicios fiscales)**

Se estima concluir la construcción de la cuarta etapa del Centro de Justicia Integral para las Mujeres, con sede en Morelia, Michoacán, a más tardar el 31 de diciembre de 2017.

## 14. Cronograma físico-financiero de la obra

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES				MONTO: \$ 6'000,000.00		
MUNICIPIO: MORELIA				LOCALIDAD: MORELIA		
CONCEPTO	TOTAL	Mes 1	Mes 2	Mes 3	Mes 4	Mes 5
CUARTO DE MAQUINAS	\$8,990.84	\$8,990.84				
ESTRUCTURA (AREA ATENCION SUBSECUENTE)	\$40,754.73	\$40,754.73				
ALBAÑILERIA	\$9,604.35		\$9,604.35			
AZOTEA	\$14,302.40					\$14,302.40
INSTALACION HIDRAULICA	\$1,318.77	\$1,318.77				
INSTALACION SANITARIA	\$997.97	\$997.97				
MUEBLES SANITARIOS	\$4,584.96					\$4,584.96
CANCELERIA	\$39,417.80					\$39,417.80
ACABADOS	\$79,291.96		\$39,645.98	\$39,645.98		
AREA SANITARIO DE JUECES	\$32,021.68					\$32,021.68
AREA DE TRANSICION	\$21,316.30				\$21,316.30	
AREA DE CONSULTORIOS MEDICOS	\$4,600.65		\$4,600.65			
AREA DE SALA DE BIENVENIDA	\$5,643.78	\$5,643.78				
PINTURA GENERAL (LEVANTAMIENTO DE DOMOS)	\$890,051.95		\$296,683.983	\$296,683.983	\$296,683.983	
JARDINERIA (OBRA EXTERIOR)	\$27,752.59					\$27,752.59
FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES				MONTO: \$ 6'000,000.00		
MUNICIPIO: MORELIA				LOCALIDAD: MORELIA		
HERRERIA	\$148,716.39	\$74,358.20	\$74,358.20			
ESTACIONAMIENTO	\$447,592.33	\$149,197.443	\$149,197.443	\$149,197.443		
CASETA DE VIGILANCIA (PRELIMINARES, CIMENTACION, ALBAÑILERIA, ACABADOS, INSTALACION HIDROSANITARIA, INSTALACION ELECTRICA, ALUMINIO, CARPINTERIA Y VIDRIERIA)	\$264,922.34		\$88,307.45	\$176,614.89		
SALA DE JUICIOS ORALES (ESTRUCTURA, ALBAÑILERIA, INSTALACION HIDRAULICA, INSTALACION SANITARIA, MUEBLES SANITARIOS, SISTEMA CONTRA INCENDIO, CARPINTERIA, INSTALACION ELECTRICA, CANCELERIA DE ALUMINIO, VENTANAS, PUERTAS, DOMOS Y ACABADOS)	\$889,077.36			\$296,359.12	\$296,359.12	\$296,359.12
BARDA PERIMETRAL	\$181,865.15					\$181,865.15
VIALIDAD (ACCESO Y ESTACIONAMIENTO: PRELIMINARES, DRENAJE SANITARIO, PAVIMENTACION OBRAS COMPLEMENTARIAS)	\$684,589.49	\$342,294.75	\$171,147.37			\$171,147.37
TRAMITES PARA ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE	\$1,375,000.00	\$1'375,000.00				
TOTAL SIN IVA	\$5'172,413.79					
IVA	\$827,586.21					
SUMA	\$6'000,000.00	\$1'998,556.47	\$833,545.42	\$958,501.42	\$614,359.40	\$767,451.07
% CON IVA	100.00%	33.31%	13.89%	15.98%	17.89%	12.79%
% SIN IVA	100.00%	38.64%	16.12%	18.53%	11.88%	14.84%

## 15. Catálogo de conceptos de obra

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>CUARTO DE MAQUINAS</b>					<b>\$8,990.84</b>
E-D180	SOBREFIRME DE CONCRETO SIMPLE $f_c=150$ kg/cm <sup>2</sup> , DE 5 cms. DE ESPESOR, ACABADO PULIDO, INCLUYE TRAZO, NIVELACION, MAESTREADO, FLETES, ACARREOS, DESPERDICIO, COLOCACION, COLADO, LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO, MATERIALES, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	M2	23.68	\$122.34	\$ 2,897.01
M-A010	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN PLAFONES DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	23.68	\$62.13	\$1,471.24
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	59.04	\$61.00	\$3,601.44
H-E0605A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LUMINARIA FLUORESCENTE PARA EMPOTRAR EN PLAFON, CON CRISTAL SAND BLASTEADO AL CENTRO, CON LAMPARA AHORRADORA DE 1 X 26 W., 127 V. /60HZ, CAT. LED 126-E3-CC-FLA-L. MCA. LJ ILUMINACION. INCLUYE CAJA HEXAGONAL DE LAMINA GALVANIZADA DE 1" (25 mm.), MATERIAL, PRUEBAS NECESARIAS, ELEMENTOS DE SUJECION Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$1,021.15	\$1,021.15
<b>ESTRUCTURA (AREA ATENCION SUBSECUENTE)</b>					<b>\$40,754.73</b>
D-AF001	CIMBRA APARENTE EN NERVADURAS TIPO DE 25 X 25 CMS. A UNA ALTURA DE 2.40 MTS., CON TRIPLAY DE MADERA DE PRIMERA DE 16 MM. Y OBRA FALSA DE REFUERZO CON MADERA DE PINO DE TERCERA, INCLUYE CLAVOS, ALAMBRE, DISEÑO DE CIMBRA, CORTES, HABILITADO DE MADERA, SELLADO DE JUNTAS, LUBRICACION, RETIRO Y LIMPIEZA, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA.	M2	17.31	\$ 258.99	\$ 4,483.12
D-C285PR2	CONCRETO PREMEZCLADO BOMBEADO EN NERVADURAS, RESISTENCIA NORMAL, $f_c=200$ kg/cm <sup>2</sup> , REVENIMIENTO DE 10 cms., ( $\pm 2.5$ cms.) AGREGADO MAXIMO DE 1 1/2" O 3/4", CALIDAD "B", INCLUYE PICADO, VACIADO, CURADO CON AGUA, VIBRADO, COLOCACION DE CONCRETO Y DESPERDICIOS.	M3	6.87	\$ 2,341.96	\$16,089.27
D-B150	SUMINISTRO Y COLOCACION DE ACERO DE REFUERZO #3 (3/8") $f_y=4200$ kg/cm <sup>2</sup> EN ESTRUCTURA, INCLUYE: HABILITADO, ARMADO GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES Y ACARREO.	KG	125.32	\$ 24.31	\$ 3,046.53
D-B250	SUMINISTRO Y COLOCACION DE ACERO DE REFUERZO #4 (1/2") $f_y=4200$ kg/cm <sup>2</sup> EN ESTRUCTURA, INCLUYE: HABILITADO, ARMADO GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREO Y ELEVACION	KG	90.35	\$ 23.85	\$2,154.85

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
E-D011A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAPA DE COMPRESION DE CONCRETO f'c=150 Kg/cm2, DE 5 cms. DE ESPESOR, ARMADO CON TECNOMALLA CALIBRE 6 x 6 10/10, INCLUYE: ACARREO DE LOS MATERIALES, ELABORACION, COLADO Y VACIADO.	M2	40.00	\$160.66	\$6,426.40
D-AJ001	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CASETON DE POLIESTIRENO DE 40 X 40 X 20 CMS.	M2	40.00	\$116.81	\$4,672.40
D-AA0001	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO DE 15X15 CMS., ARMADO CON 4 VARILLAS DEL # 3 Y ESTRIBOS DE L# 2 @ 20 CMS. FY=4,200 KG/CM2, CONCRETO DE F'C=250, INCLUYE: CIMBRA Y DES CIMBRA COMUN, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	ML	15.00	\$173.06	\$2,595.90
D-AA16035	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO TIPO K-2 DE 15 X 35 CMS., CONCRETO F'C= 150 KG/CM2, ARMADO CON 6#3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	3.80	\$ 338.49	\$1,286.26
<b>ALBAÑILERIA</b>					<b>\$9,604.35</b>
E-C110	MURO DE TABICON DE CEMENTO DE 12 cms. DE ESPESOR, ASENTADO CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, ACABADO COMUN, (1er. NIVEL), INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ACARREO HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, NIVELADO, PLOMEADO, FABRICACION DEL MORTERO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRENTE FUERA DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	31.50	\$304.90	\$9,604.35
<b>AZOTEA</b>					<b>\$14,302.40</b>
E-GA010R	IMPERMEABILIZACION DE LOSA DE AZOTEA, CON SISTEMA IMPERMEABLE ACRITON 10 AÑOS ROJO, INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA Y LA HERRAMIENTA NECESARIA.	m2	40.00	\$ 219.11	\$8,764.40
E-H2793	ENTORTADO DE AZOTEA PARA DAR PENDIENTES UTILIZANDO CONCRETO f'c=100 kg/cm2 DE 5 cms. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE TERMINADO FINO CON REGLA PARA RECIBIR IMPERMEABILIZANTE, ELEVACION DE MATERIALES Y MANO DE OBRA	M2	40.00	\$138.45	\$5,538.00
<b>INSTALACION HIDRAULICA</b>					<b>\$1,318.77</b>
I-A2133	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE COBRE TIPO "M" DE 13 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE EXCAVACION, ENCOFRADO DE CONCRETO f'c= 100 Kg/cm2, RELLENO, CORTES, SOLDADURA, LIJA, PRUEBAS, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL, LIMPIEZA Y RETIRO FUERA DE LA OBRA Y MANO DE OBRA.	ML	2.00	\$117.71	\$235.42
I-A219	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE COBRE TIPO "M" DE 19 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE EXCAVACION, ENCOFRADO DE CONCRETO f'c= 100 Kg/cm2, RELLENO, CORTES, SOLDADURA, LIJA, PRUEBAS, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL, LIMPIEZA Y RETIRO FUERA DE LA OBRA Y MANO DE OBRA.	ML	3.00	\$180.04	\$540.12

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
I-C013	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE COBRE DE 90 GRADOS x 13 mm., INCLUYE PASTA FUNDENTE Y SOLDADURA EN CONEXIONES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$100.70	\$201.40
I-C019	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE COBRE DE 90 GRADOS x 19 mm., INCLUYE PASTA FUNDENTE Y SOLDADURA EN CONEXIONES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$60.08	\$120.16
I-F013	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TEE DE COBRE DE 13 mm. (1/2") CATALOGO 111, MARCA NACOBRE O SIMILAR EN CALIDAD, INCLUYE LIJA, SEGUETA, PASTA FUNDENTE, SOLDADURA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$81.78	\$81.78
I-F019	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TEE DE COBRE DE 19 mm (3/4") CATALOGO 111, MARCA NACOBRE O SIMILAR EN CALIDAD, INCLUYE LIJA, SEGUETA, PASTA FUNDENTE, SOLDADURA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$139.89	\$139.89
<b>INSTALACION SANITARIA</b>					<b>\$997.97</b>
I-A970	SUMINISTRO e INSTALACION DE TUBO VENTILADOR DE PVC DE 50 mm. (2"), INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	1.50	\$93.48	\$140.22
I-A1100	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE PVC SANITARIO DE 100 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE COPLES, CORTES, PEGAMENTO, LIJA, LUBRICANTES, PRUEBAS, DESPERDICIOS, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBANTES FUERA DE LA OBRA, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	3.00	\$55.33	\$165.99
I-C350D	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE PVC SANITARIO PARA CEMENTAR DE 90 GRADOS x 50 mm (2") DE DIAMETRO, MARCA TUBOS FLEXIBLES, INCLUYE LIMPIEZA Y CONEXION CEMENTADA A TUBERIA O VALVULA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$45.06	\$45.06
I-C3100H	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE PVC HIDRAULICO CEMENTAR DE 90 GRADOS x 100 mm (4") DE DIAMETRO, MARCA TUBOS FLEXIBLES, INCLUYE LIMPIEZA Y CONEXION CEMENTADA A TUBERIA O VALVULA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$323.35	\$646.70
<b>MUEBLES SANITARIOS</b>					<b>\$4,584.96</b>
I-HH005	SUMINISTRO Y COLOCACION DE WC MODELO APOLO COLOR BLANCO, MARCA VITROMEX; INCLUYE PIJAS PARA W.C., ASIENTO DE PLASTICO PARA INODORO REDONDO LIDER M135, MARCA AMERICAN STANDARD, JUNTA PRUEL (CUELLO DE CERA PARA W.C.), MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$2,541.35	\$2,541.35
I-HS002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAVABO VITROMEX MODELO AZALEA, COLOR BLANCO, INCLUYE: LLAVE ECONOMIZADORA DE AGUA, CIERRE AUTOMATICO Y CESPOL DE PARED, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA	1.00	\$2,043.61	\$2,043.61

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>CANCELERIA</b>					<b>\$39,417.80</b>
<b>VENTANAS</b>					<b>\$1,076.18</b>
<b>G-B1052</b>	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA V-14 MARCA CUPRUM HECHA A BASE DE ALUMINIO DE 2", COLOR A-200 CON CRISTAL TINTEX SATINADO DE 9 mm. DE ESPESOR, DE 0.60 x 0.50 m., INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA.	1.00	\$1,076.18	\$1,076.18
<b>CANCELES</b>					<b>\$14,282.01</b>
<b>G-B305A</b>	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL C-08, MARCA CUPRUM DE 1.50 x 4.95 mts. HECHO A BASE DE PERFIL DE ALUMINIO DE 2" COLOR A-200, VIDRIO TINTEX TEMPLADO DE 6 mm. CON PUERTA BATIENTE DE 2.20 x 0.90 mts., CON TINTEX TEMPLADO DE 6 mm., INCLUYE: CERRADURA MARCA PHILLIPS, MODELO 525MC, HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA FUNCIONAMIENTO SEGUN PLANO DE CANCELERIA DE ALUMINIO.	PZA.	1.00	\$14,282.01	\$14,282.01
<b>PUERTAS</b>					<b>\$11,028.12</b>
<b>G-B00523</b>	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PUERTA ABATIBLE DOBLE DE 2.20 x 0.9 CON VIDRIO TINTEX TEMPLADO DE 9 mm., INCLUYE BISAGRA HIDRAULICA LOCK 5241 CIERRAPUERTAS CERRADURA MARCA PHILLIPS, HERRAJES, FILM ESMERILADO DE PRIVACIDAD Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	M2	1.00	\$5,674.24	\$5,674.24
<b>K-A0117</b>	SUMINISTRO, DE PUERTA DE MADERA P-2 CON DISEÑO CONTEMPORANEO DE 0.90 m. DE ANCHO x 2.60 m. DE ALTURA, CON CONTRAMARCO DE MADERA DE PINO DE 1/2" x 5 1/2", INCLUYE: ACABADO COLOR CHOCOLATE, CHAPA, BISAGRAS DE 3" MARCA FANAL PARA COLOCACION DE PUERTA, MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$5,353.88	\$5,353.88
<b>DOMOS</b>					<b>\$13,031.49</b>
<b>E-I902A</b>	SUMINISTRO Y COLOCACION DE DOMO DE 2.35 x 1.87 mts. A BASE DE PERFIL DE 2", Y LAMINA DE POLICARBONATO CELULAR DE 6 mm. DE ESPESOR COLOR BLANCO, INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA INSTALACION. (D-06).	PZA	1.00	\$3,603.88	\$3,603.88
<b>E-I995A</b>	SUMINISTRO Y COLOCACION DE DOMO DE 2.30 x 6.34 mts. A BASE DE PERFIL DE 2", Y LAMINA DE POLICARBONATO CELULAR DE 6 mm. DE ESPESOR COLOR BLANCO, INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA INSTALACION. (D-05).	PZA	1.00	\$9,427.61	\$9,427.61

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>ACABADOS</b>					<b>\$79,291.96</b>
E-F0021	APLANADO DE MEZCLA EN MUROS A PLOMO Y REGLA INCLUYE REPELLADO DE 2 cms. DE ESPESOR CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:6 Y ACABADO FINO DE 0.5 cms. CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:6, INCLUYE HERRAMIENTA, MATERIAL, ANDAMIAJE Y MANO DE OBRA.	M2	95.60	\$111.78	\$10,686.17
E-F205	EMBOQUILLADOS DE MEZCLA A PLOMO Y NIVEL CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 EN REPELLADO Y FINA, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO, ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRESANTES FUERA DE LA OBRA. HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	18.20	\$76.88	\$1,399.22
E-E108	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PISO TIPO PORCELANATO DE 60 x 60 CMS., MARCA INTERCERAMIC LINEA BARCELONA II COLOR LIGHT GRAY PEI IV, ASENTADA CON PEGAZULEJO, INCLUYE: ZOCLO, CORTES, EQUIPO, HERRAMIENTA, MATERIAL Y MANO DE OBRA.	M2	35.70	\$853.36	\$30,464.95
E-E155A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PISO MARCA INTERCERAMIC LINEA CABOS DE 31.5 X 31.5 cms. EN COLOR SAN BLAS. INCLUYE ZOCLO.	M2	6.00	\$302.53	\$1,815.18
E-IA002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE FALSO PLAFOND DE PANEL SUSPENDIDO DE 60.3 X 60.3 CMS., DE 2.2 mm. DE ESPESOR, MODELO ACUSTONE GLACIAR, MARCA USG, PARA SUSPENSION VISIBLE PARA BORDE "L5", INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ELEVACIONES, ALAMBRE GALVANIZADO, PIJAS PARA SUJECION, ANDAMIAJE, MANIOBRAS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	38.32	\$637.89	\$24,443.94
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	95.60	\$61.00	\$5,831.60
G-A2532	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PERGOLADO A BASE DE VIGUERIA DE MADERA TRATADA.	ML	15.00	\$310.06	\$4,650.90
<b>AREA SANITARIO DE JUECES</b>					<b>\$32,021.68</b>
I-HH005	SUMINISTRO Y COLOCACION DE WC MODELO APOLO COLOR BLANCO, MARCA VITROMEX; INCLUYE PIJAS PARA W.C., ASIENTO DE PLASTICO PARA INODORO REDONDO LIDER M135, MARCA AMERICAN STANDARD, JUNTA PRUEL (CUELLO DE CERA PARA W.C.), MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$2,541.35	\$5,082.70
I-HS002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAVABO VITROMEX MODELO AZALEA, COLOR BLANCO, INCLUYE: LLAVE ECONOMIZADORA DE AGUA, CIERRE AUTOMATICO Y CESPOL DE PARED, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA	2.00	\$2,043.61	\$4,087.22

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
G-CA0376	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PUERTA ABATIBLE MARCA MODUMEX DE 0.70 X 1.50 MTS, HECHA A BASE DE LAMINA DE SOLIDO FENOLICO MODELO STANDAR, ACABADO LAMINA PORCELANIZADA CA. 24, COLOR ROJO PEI, EN AMBAS CARAS, ADOSADO A UNA ESTRUCTURA TUBULAR GALVANIZADA DE 1" X 1" CALIBRE 20, INCLUYE CERRADURA PARA PUERTAS MARCA Y MODELO S.M.A. HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA	2.00	\$4,812.50	\$9,625.00
G-CA0387	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PANEL LATERAL MARCA MODUMEX DE 1.00 X 1.50 MTS, HECHA A BASE DE LAMINA DE SOLIDO FENOLICO MODELO STANDAR, ACABADO LAMINA PORCELANIZADA CA. 24, COLOR ROJO PEI, EN AMBAS CARAS, ADOSADO A UNA ESTRUCTURA TUBULAR GALVANIZADA DE 1" X 1" CALIBRE 20, INCLUYE HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA	1.00	\$5,717.78	\$5,717.78
G-CA0392	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PILASTRA DE 35 Cm. De ancho por 180 CM. De ALTURA, MARCA MODUMEX.	PZA.	2.00	\$2,574.14	\$5,148.28
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	38.70	\$61.00	\$2,360.70
<b>AREA DE TRANSICION</b>					<b>\$21,316.30</b>
I-HM001	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAVADERO GRANDE DE GRANITO CON PILETA, INCLUYE COLOCACION CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA PARA SU CORRECTA INSTALACION.	PZA	1.00	\$776.03	\$776.03
I-HQ010	SUMINISTRO Y COLOCACION DE REGADERA MARCA "HELVEVEX 500", INCLUYE: BRAZO, MANERALES Y LLAVES DE EMPOTRAR, INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$1,291.91	\$2,583.82
E-IA002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE FALSO PLAFOND DE PANEL SUSPENDIDO DE 60.3 X 60.3 CMS., DE 2.2 mm. DE ESPESOR, MODELO ACUSTONE GLACIAR, MARCA USG, PARA SUSPENSION VISIBLE PARA BORDE "L5", INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ELEVACIONES, ALAMBRE GALVANIZADO, PIJAS PARA SUJECION, ANDAMIAJE, MANIOBRAS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	14.00	\$637.89	\$8,930.46
G-B320C	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL DE ALUMINIO ESMALTADO COLOR BLANCO DE 2" INCLUYE: VIDRIO TINTEX DE 6mm, ACCESORIOS, MATERIALES, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTAS.	M²	6.66	\$881.35	\$5,869.79

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
M-A010	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN PLAFONES DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	50.80	\$62.13	\$3,156.20
<b>AREA DE CONSULTORIOS MEDICOS</b>					<b>\$4,600.65</b>
G-B320C	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL DE ALUMINIO ESMALTADO COLOR BLANCO DE 2" INCLUYE: VIDRIO TINTEX DE 6mm, ACCESORIOS, MATERIALES, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTAS.	M²	5.22	\$881.35	\$4,600.65
<b>AREA DE SALA DE BIENVENIDA (COCINETA)</b>					<b>\$5,643.78</b>
I-HB025	SUMINISTRO Y COLOCACION DE FREGADERO EB TECNICA 1.88 X 0.54 2 TINAS 1 ESCURRIDERO, INCLUYE: LLAVE MEZCLADORA CUELLO DE GANZO LINEA TRADICIONAL MARCA URREA, CESPOL CROMADO CON REGISTRO, CHAPETON Y CONTRAREJILLA MARCA URREA Y ESCUADRAS METALICAS CON ANGULO DE 1 1/2" x 1 1/2" PARA SU FIJACION CON TAQUETES Y TORNILLOS, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$5,643.78	\$5,643.78
<b>PINTURA GENERAL EN AREAS VARIAS DE EDIFICIO</b>					<b>\$890,051.95</b>
E-F001	APLANADO DE MEZCLA EN MUROS A PLOMO Y REGLA CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 EN REPELLADOS DE 2 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO Y FINA CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 DE 0.5 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO, ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRESANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	119.10	\$149.83	\$17,844.75
M-A010	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN PLAFONES DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	185.27	\$62.13	\$11,510.83
G-CA0385	SUMINISTRO Y COLOCACION DE RECUBRIMIENTO DE PANEL FENOLICO EN FRANJAS TRASLAPADAS PARA EXTERIORES CON UN ESPESOR DE 6mm., EN COLOR DE LINEA ACABADO MADERA POR AMBAS CARAS. EL AREA EFECTIVA A RECUBRIR SERA DE 16.20 X 3.00 mts. PARA LA FACHADA FRONTAL Y 22.24 X 3.00 mts. EN FACHADAS LATERALES.	PZA.	1.00	\$405,651.20	\$405,651.20
E-GP12	IMPERMEABILIZACION CON MANTO IMPERMEABLE PREFABRICADO, FESTERMIP 12 SBS PS 4.5 GRAVILLA ROJA, CONSISTE EN APLICACION DE SELLADOR CON HIDROPRIMER DE FESTER, RESANE DE GRIETAS CON PLASTIC CEMENT, APLICACION DEL MANTO IMPERMEABLE POR TERMOFUSION, INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA Y LA HERRAMIENTA NECESARIA.	m2	1,105.87	\$352.81	\$390,161.99

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>LEVANTAMIENTO DE DOMOS</b>					<b>\$64,883.18</b>
E-C001	MURO CAPUCHINO DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 6 cm. DE ESPESOR, ASENTADO CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, ACABADO COMUN (1er. NIVEL), INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ACARREO HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, NIVELADO, PLOMEADO, FABRICACION DEL MORTERO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRENTE FUERA DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	71.95	\$160.11	\$11,519.91
E-F001	APLANADO DE MEZCLA EN MUROS A PLOMO Y REGLA CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 EN REPELLADOS DE 2 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO Y FINA CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 DE 0.5 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO, ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBORNANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	143.91	\$149.83	\$21,562.04
D-AB001	DALA DE DESPLANTE DE CONCRETO ARMADO DE 10 X 20 CMS., CONCRETO F'c= 150 KG/CM2, ARMADO CON ARMEX 10X20-4. INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	143.91	\$159.98	\$23,022.72
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	143.91	\$61.00	\$8,778.51
<b>OBRA EXTERIOR</b>					<b>\$624,061.31</b>
<b>JARDINERIA</b>					<b>\$27,752.59</b>
A-E130	RELLENO DE TIERRA VEGETAL MEZCLADA CON TIERRA DE ENCINO PROPORCION 50-50, DE 10 cms. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE EXTENDIDO, SUMINISTRO DEL MATERIAL, ACARREOS, AGUA, MANO DE OBRA, ABUNDAMIENTO Y HERRAMIENTA.	M3	17.95	\$414.93	\$7,447.99
N-A005	SUMINISTRO, SIEMBRA, ABONO Y MANTENIMIENTO DURANTE 30 DIAS DE PASTO ALFOMBRA EN ROLLO TIPO SAN AGUSTIN, INCLUYE: AFLOJE DE TERRENO, 3 CMS. DE TIERRA VEGETAL, RIEGO DIARIO CON AGUA Y CUIDADOS HASTA EL PRIMER CORTE.	M2	119.69	\$58.73	\$7,029.39
N-A520	SUMINISTRO, SIEMBRA, ABONO Y MANTENIMIENTO DURANTE 30 DIAS DE ARBUSTO DE PIRACANTO DE 30 CMS., NO INCLUYE TIERRA VEGETAL.	PZA	120.00	\$67.51	\$8,101.20
N-A561	SUMINISTRO, SIEMBRA, ABONO Y MANTENIMIENTO DURANTE 30 DIAS DE PINO, NO INCLUYE TIERRA VEGETAL.	PZA	9.00	\$574.89	\$5,174.01

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>HERRERIA</b>					<b>\$148,716.39</b>
E-I086A	SUMINISTRO, HABILITADO Y COLOCACION DE PERFIL TUBULAR DE 2"x2", AC-200, EMPOTRADO EN TRABE DE DESPLANTE, INCLUYE ELEVACION, NIVELACION, SOLDADURA, PRIMER ANTICORROSIVO Y PINTURA DE ESMALTE, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL Y MANO DE OBRA.	Pza.	569.00	\$206.78	\$117,657.82
G-A215A	SUMINISTRO Y FABRICACION DE PUERTA TIPO P-1 DE HERRERIA A BASE DE PERFILES TUBULARES CALIBRE 11 (13 KGS. x M2) Y LAMINA LISA GALVANIZADA CALIBRE 18, INCLUYE; TRAZO, DOBLECES, CORTE, SOLDADO, ESMERILADO, UNA MANO DE PINTURA ANTICORROSIVA Y DOS MANO DE PINTURA DE ESMALTE COMEX 100 POR LAS DOS CARAS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	M2	18.40	\$523.93	\$9,640.31
G-A215B	SUMINISTRO Y FABRICACION DE PUERTA TIPO P-1 DE HERRERIA A BASE DE PERFILES TUBULARES CALIBRE 11 (13 KGS. x M2) Y LAMINA LISA GALVANIZADA CALIBRE 18, INCLUYE; TRAZO, DOBLECES, CORTE, SOLDADO, ESMERILADO, UNA MANO DE PINTURA ANTICORROSIVA Y DOS MANO DE PINTURA DE ESMALTE COMEX 100 POR LAS DOS CARAS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	M2	7.28	\$523.93	\$3,814.21
G-A215C	SUMINISTRO Y FABRICACION DE PUERTA TIPO P-1 DE HERRERIA A BASE DE PERFILES TUBULARES CALIBRE 11 (13 KGS. x M2) Y LAMINA LISA GALVANIZADA CALIBRE 18, INCLUYE; TRAZO, DOBLECES, CORTE, SOLDADO, ESMERILADO, UNA MANO DE PINTURA ANTICORROSIVA Y DOS MANO DE PINTURA DE ESMALTE COMEX 100 POR LAS DOS CARAS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	M2	33.60	\$523.93	\$17,604.05
<b>ESTACIONAMIENTO</b>					<b>\$447,592.33</b>
T-D400	COMPACTACION DE LA SUPERFICIE DESCUBIERTA POR CORTES CON EQUIPO MECANICO, INCLUYE SUMINISTRO, ACARREO E INCORPORACION DE AGUA (HUMEDAD OPTIMA).	M2	773.23	\$12.95	\$10,013.33
T-CA005	BASE HIDRAULICA VOLCANICA CONTROLADA CEMENTADA EN CAPAS DE 20 CMS DE ESPESOR, COMPACTA AL 95 % PUESTA EN OBRA, INCLUYE ACARREOS A PRIMER KILOMETRO Y SUBSECUENTES DE ACUERDO AL BANCO INDICADO POR LA SUPERVISION Y TODO LO REQUERIDO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA APLICABLE (N-CMT-4-02-002/11), P.U.O.T. (N.CTR.CAR.1.04.001/11 Y N.CTR.CAR.1.04.002/11), MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA, P.U.O.T.	M3	154.64	\$357.25	\$55,245.14
A-E006A	RELLENO DE TERRENO CON GRAVA DE 30 cm. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE COMPACTACION DEL TERRENO, SUMINISTRO DE MATERIAL Y COLOCACION A MANO.	M3	231.96	\$308.30	\$71,513.27

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
U-A200	FABRICACION DE PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRAULICO DE 15 cm. DE ESPESOR, f'c=250 kg/cm2, INCLUYE JUNTAS MACHIMBRADAS EN EL SENTIDO LONGITUDINAL, CURADO CON CURACRETO, MATERIALES Y MANO DE OBRA, ACABADO ESCOBILLADO.	M2	773.23	\$396.40	\$306,508.37
M-T001A	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA PARA SEÑALAMIENTO Y TRANSITO COLOR AMARILLO REFLEJANTE, MARCA COMEX, EN SUPERFICIES DE CONCRETO (GUARNICIONES), INCLUYE TRAZO, APLICACION DE PINTURA EPOXICA PARA TRAFICO MARCA COMEX CON EQUIPO PINTARRAYAS Y MICROESFERA, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	ML	187.00	\$23.06	\$4,312.22
<b>CASETA DE VIGILANCIA</b>					<b>\$264,922.34</b>
<b>PRELIMINARES</b>					<b>\$265.63</b>
A-B201	TRAZO Y NIVELACION TOPOGRAFICA DE TERRENO PARA ESTRUCTURAS, ESTABLECIENDO EJES Y REFERENCIAS EN SUPERFICIES MENORES A 300 M2 INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	M2	14.45	\$10.61	\$153.31
A-B705	DESPALME DE 30 CMS. ESPESOR CON MAQUINA, EN MATERIAL TIPO "B", DESPERDIANDO EL MATERIAL, INCLUYE ACARREO LIBRE A 50 M.	M3	4.33	\$25.94	\$112.32
<b>CIMENTACION</b>					<b>\$13,774.80</b>
D-AB012	DALA DE DESPLANTE DE CONCRETO ARMADO DE 15 X 30 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON 6 var. No. 4, ESTRIBOS DEL No. 2 @ 15 Y 20 cm. CAC., INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA APARENTE, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	13.66	\$397.40	\$5,428.48
B-J002	LOSA DE CIMENTACION DE CONCRETO ARMADO DE 12 cm. DE PERALTE, ARMADA CON VARILLA DEL #3@10 cm CAC EN SENTIDO TRANSVERSAL Y VARILLA DEL #3 @20 cm CAC EN SENTIDO LONGITUDINAL, EN AMBOS SENTIDOS (SEGUN PROYECTO), fy=4200 kg/cm2, CONCRETO f'c=250 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN E IMPERMEABILIZANTE INTEGRAL (PROPORCION DE 2 kg. POR METRO CUADRADO).	M2	14.45	\$577.60	\$8,346.32
<b>ALBAÑILERIA</b>					<b>\$54,561.73</b>
D-AA005	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CASTILLO DE CONCRETO ARMADO DE 15 X 15 cms. ARMADO CON 6 VARILLAS DEL No.- 3 Y ESTRIBOS DEL No.- 2@20 cms. C A C, F'y= 4200 kg/cms2, CONCRETO F'C= 250 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN.	ML	35.00	\$202.09	\$7,073.15
E-C161A	MURO DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 14 CMS. DE ESPESOR, ASENTADO CON MORTERO, CEMENTO-ARENA 1:5, ACABADO COMUN (1ER. NIVEL), INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ACARREO HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, NIELADO, PLOMEADO, FABRICACION DEL MORTERO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRENTE FUERA DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	33.91	\$281.64	\$9,550.41

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
D-AC020A	CADENA DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO TIPO CD-3 DE 15 X 30 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DEL #3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	13.66	\$329.81	\$4,505.20
D-AG002	REPISON DE CONCRETO ARMADO DE 10 X 15 CMS., CONCRETO F'C= 200 KG/CM2, ARMADO CON 2 VARILLAS DEL #3 Y ESTRIBOS DEL #2 @20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN EN LAS DOS CARAS, VACIADO, CURADO, VIBRADO, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	15.36	\$126.64	\$1,945.19
D-AD001	LOSA DE CONCRETO ARMADO TIPO LO-1 DE 10 CMS. DE ESPESOR, CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON VARILLAS DEL #3 (3/8") A CADA 15 CMS. EN AMBOS SENTIDOS, fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA APARENTE, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA	M2	14.45	\$666.95	\$9,637.43
E-F001A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE APLANADO A PLOMO Y REGLA SOBRE MUROS A BASE DE MEZCLA DE MORTERO ENVASADO: ARENA 1.3 DE 2 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO Y ACABADO FINO DE 0.5 CMS. DE ESPESOR.	M2	67.82	\$181.35	\$12,299.16
E-F0470	APLANADO FINO DE MEZCLA SOBRE PLAFOND, INCLUYE REPELLADOS DE 2 cms. DE ESPESOR CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, FINO DE 0.5 cms. CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:4, DE 0.00 a 3.5 mts. DE ALTURA.	M2	14.45	\$157.94	\$2,282.23
E-F205	EMBOQUILLADOS DE MEZCLA A PLOMO Y NIVEL CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 EN REPELLADO Y FINA, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO, ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRESANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	30.00	\$76.88	\$2,306.40
E-GP010R	IMPERMEABILIZACION CON MANTO IMPERMEABLE PREFABRICADO FESTERMIP 10 APP PS 4.0 GRAVILLA ROJA, CONSISTE EN APLICACION DE SELLADOR CON HIDROPRIMER DE FESTER, RESANE DE GRIETAS CON PLASTIC CEMENT, APLICACION DEL MANTO IMPERMEABLE POR TERMOFUSION, INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA Y LA HERRAMIENTA NECESARIA.	m2	14.45	\$343.43	\$4,962.56

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>ACABADOS</b>					<b>\$9,510.66</b>
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	82.27	\$61.00	\$5,018.47
M-A010	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN PLAFONES DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	14.05	\$62.13	\$872.93
E-E155B	PISO INTERCERAMIC ANTIDERRAPANTE DE PRIMERA, DE 33 x 33 cms. MODELO MITHOS, ZEUS/ARES O SIMILAR, ASENTADO CON ADHESIVO INTERCERAMIC Y JUNTEADO CON LECHADA DE CEMENTO BLANCO, JUNTAS A HUESO.	M2	6.08	\$279.13	\$1,697.11
E-E752	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAMBRIN DE AZULEJO ZEUS/ARES O SIMILAR, MARCA INTERCERAMIC, ASENTADO CON PEGAZULEJO BLANCO PREMIER DE INTERCERAMIC Y LECHADA DE CEMENTO BLANCO, A UNA ALTURA DE 1.20 mts.	M2	6.48	\$263.51	\$1,707.54
M-B8021	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA ESMALTE COMEX 100 , EN PUERTA DE BAÑO, INCLUYE UNA MANO DE PINTURA ANTICORROSIVA (PRIMER) DE COMEX Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	M2	2.64	\$81.29	\$214.61
<b>INSTALACION HIDRO-SANITARIA</b>					<b>\$12,074.15</b>
C-B075	REGISTRO DE 40 x 60 x 100 cms. (INTERIOR) DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 14 cms. DE ESPESOR, JUNTEADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:4 ACABADO PULIDO, INCLUYE: PLANTILLA DE CONCRETO f <sub>c</sub> =150 kg/cm <sup>2</sup> Y TAPA.	PZA	1.00	\$1,837.28	\$1,837.28
I-A151	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE PVC SANITARIO DE 51 mm. (2") DE DIAMETRO, INCLUYE COPLES, CORTES, PEGAMENTO, LIJA, LUBRICANTES, PRUEBAS, DESPERDICIOS, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBANTES FUERA DE LA OBRA, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	2.00	\$25.75	\$51.50
I-A1100	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE PVC SANITARIO DE 100 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE COPLES, CORTES, PEGAMENTO, LIJA, LUBRICANTES, PRUEBAS, DESPERDICIOS, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBANTES FUERA DE LA OBRA, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	1.50	\$55.33	\$83.00
I-A177	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE PVC SANITARIO TIPO NORMA DE 150 mm. (6") DE DIAMETRO, PERFORADO EN MEDIA CAÑA CON HUECOS DE 5/8", INCLUYE COPLES, CORTES, PEGAMENTO, LIJA, LUBRICANTES, PRUEBAS, DESPERDICIOS, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBANTES FUERA DE LA OBRA, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	6.00	\$117.49	\$704.94

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
I-HH005	SUMINISTRO Y COLOCACION DE WC MODELO APOLO COLOR BLANCO, MARCA VITROMEX; INCLUYE PIJAS PARA W.C., ASIENTO DE PLASTICO PARA INODORO REDONDO LIDER M135, MARCA AMERICAN STANDARD, JUNTA PRUEL (CUELLO DE CERA PARA W.C.), MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$2,541.35	\$2,541.35
I-HS002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAVABO VITROMEX MODELO AZALEA, COLOR BLANCO, INCLUYE: LLAVE ECONOMIZADORA DE AGUA, CIERRE AUTOMATICO Y CESPOL DE PARED, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA	1.00	\$2,043.61	\$2,043.61
I-HE020	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TINACO MARCA ROTOPLAS DE 1100 LITROS, INCLUYE SUMINISTRO DEL TINACO CON SUS ACCESORIOS, EQUIPO, HERRAMIENTA, ELEVACION, COLOCACION, FIJACION, ARMADO DE VALVULAS Y CONEXION A TUBERIAS.	PZA	1.00	\$2,321.31	\$2,321.31
I-S200	SALIDA SANITARIA PARA MUEBLE DE BAÑO, INCLUYE 2.0 MTS. DE TUBO DE PVC SANITARIO DE 2" DE DIAMETRO, 1.50 MTS. DE TUBO DE PVC SANITARIO DE 4" DE DIAMETRO, 1.50 PZAS. DE CODO DE PVC SANITARIO DE 90 GRADOS x 4", 0.70 PZAS. DE CODO DE PVC SANITARIO DE 90 GRADOS x 2", 0.80 PZAS. DE TEE DE PVC SANITARIO DE 4", 0.50 PZAS. DE TEE DE PVC SANITARIO DE 2", 0.20 PZAS. DE YEE DE PVC SANITARIO DE 4", 0.40 PZAS. DE YEE DE PVC SANITARIO DE 2", LIJA, CEMENTO PARA UNIR TUBERIA DE PVC, LUBRICANTE, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	SAL	1.00	\$751.73	\$751.73
I-HTC003	SALIDA HIDRAULICA PARA MUEBLES DE BAÑO, INCLUYE: 2.5 mts. DE TUBOPLUS DE 13 mm., 3 mts. DE TUBOPLUS DE 19 mm., 0.50 mts. DE TUBOPLUS DE 25 mm., 1.5 Pzs. DE COPLER DE TUBOPLUS DE 13 mm., 1.8 Pzs. DE COPLER DE TUBOPLUS DE 19 mm., 0.20 Pzs. DE COPLER DE TUBOPLUS DE 25 mm., 1 Pza. DE CONECTOR DE ROSCA INTERNA DE TUBOPLUS DE 13 mm., 1 Pza. DE CONECTOR ROSCA INTERNA DE TUBOPLUS DE 19 mm., 0.30 Pzs. DE CONECTOR DE ROSCA INTERNA DE TUBOPLUS DE 25 mm., 1 Pza. DE CODO DE TUBOPLUS DE 45° x 13 mm., 1 Pza. DE CODO DE TUBOPLUS DE 45° x 19 mm., 0.50 Pzs. DE CODO DE TUBOPLUS DE 45° x 25 mm., 2 Pzs. DE "T" DE TUBOPLUS DE 13 mm., 1 Pza. #T# DE TUBOPLUS DE 19 mm., 0.30 Pzs. DE "T" DE TUBOPLUS DE 25 mm., 0.50 Pzs. DE "T" DE TUBOPLUS REDUCCION DE 19 mm., 0.80 Pzs. DE "T" DE TUBOPLUS.	SALIDA	1.00	\$1,739.43	\$1,739.43
<b>INSTALACION ELECTRICA</b>					<b>\$161,852.25</b>
H-X0482	SUMINISTRO, COLOCACION, PRUEBA E INSTALACION DE CENTRO DE CARGA Q08, MARCA SQUARE-D, INCLUYE INTERRUPTORES TERMOMAGNETICOS, FIJACION, MATERIALES MISCELANEOS, CONEXIONES, MANO DE OBRA Y PRUEBAS.	PZA	1.00	\$1,994.05	\$1,994.05
H-V718	SUMINISTRO Y COLOCACION DE MUFA ROSCADA DE 3/4", PARA ACOMETIDA ELECTRICA.	PZA	1.00	\$68.73	\$68.73

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
H-F001B	SALIDA ELECTRICA DE ILUMINACION , INCLUYE: ALAMBRE THW ANTILLAMA MARCA CONDUMEX O SIMILAR, CABLE DE COBRE DESNUDO MARCA CONDUMEX O SIMILAR, CHALUPAS GALVANIZADAS, SOBRE TAPAS, APAGADOR SENCILLO, PLACAS GALVANIZADAS, RANURADO, CABLEADO, GUIA DE ALAMBRE, MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	SAL	200.00	\$781.91	\$156,382.00
H-F012	SALIDA ELECTRICA PARA CONTACTO Y/O APAGADOR CON TUBO POLIFLEX ROJO EXTRA RESISTENTE, DE 13 mm. (1/2") DE DIAMETRO, INCLUYE: ALAMBRE THW ANTILLAMA CALIBRE No. 12, MARCA CONDUMEX O SIMILAR, CABLE DE COBRE DESNUDO CAL. 14, CONDUMEX O SIMILAR, CHALUPAS POLIFLEX DE 1/2" Y 1/4", SOBRETAPA, CONTACTO O APAGADOR SENCILLO, MARCA QUINZIÑO, PLACA DE LINEA DE ALUMINIO DORADO, RANURADO, CABLEADO, GUIA DE ALAMBRE, MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	SAL	5.00	\$554.58	\$2,772.90
H-F255	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONTACTOS DUPLEX POLARIZADOS CON TIERRA AISLADA, PARA 15 AMP. 127 VOLTS. COLOCACION EN MURO, INCLUYE CHASIS Y PLACA.	PZA	3.00	\$154.23	\$462.69
H-F342	SUMINISTRO Y COLOCACION DE APAGADOR SENCILLO DE POLICARBONATO, CAP. 15AMP., 127 VOLTS. Y BORNES DE CONEXION PARA CABLE DE CAL. 12AWG. LINEA MATIX, MCA. BTICINO. INCLUYE CUBIERTA DE POLICARBONATO.	PZA	2.00	\$85.94	\$171.88
<b>ALUMINIO Y CARPINTERIA</b>					<b>\$11,118.35</b>
G-A220	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PUERTA DE HERRERIA CON MARCO DE ANGULO DE 2" Y LAMINA NEGRA ACANALADA DE 0.90 A 1.00 X 2.50 MTS, CON UNA MANO DE PINTURA ANTICORROSIVA (PRIMER) Y DOS MANOS DE PINTURA DE ESMALTE COMEX O SIMILAR, INCLUYE; BISAGRAS, MATERIALES, CERRADURA PHILLIPS, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA	1.00	\$3,026.24	\$3,026.24
G-B1055	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA CORREDIZA DE UNA HOJA, DE ALUMINIO DE 2.00 X 1.25 mts., NO INCLUYE CRISTAL, INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA.	2.00	\$2,173.36	\$4,346.72
G-B1053	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA CORREDIZA DE UNA HOJA, DE ALUMINIO DE 1.00 X 1.25 mts., NO INCLUYE CRISTAL, INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	1.00	\$1,221.95	\$1,221.95

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
G-B105	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA DE ALUMINIO TIPO PERSIANA, NO INCLUYE CRISTAL, INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	1.00	\$998.51	\$998.51
K-A0052	SUMINISTRO, HABILITADO, ELABORACION Y COLOCACION DE PUERTA DE 0.60 x 2.25 mts. CON BASTIDOR DE MADERA DE PINO DE PRIMERA DE 38 x 25 MM. A CADA 30 CMS. EN AMBOS SENTIDOS, FORRADA CON TRIPLAY DE PINO DE 6 MM. DE ESPESOR EN AMBAS CARAS, INCLUYE BISAGRA DE MUEBLE SUELTO DE 3" MARCA FANAL PARA COLOCACION DE PUERTA, MARCO DE MADERA DE PINO DE PRIMERA DE 2.5" DE ANCHO Y 3/4" DE ESPESOR, MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA, INCLUYE CHAPA.	M2	1.00	\$1,524.93	\$1,524.93
<b>VIDRIERIA</b>					<b>\$1,764.77</b>
J-A2054	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VIDRIO MEDIO DOBLE 4 MM. DE ESPESOR, INCLUYE: CORTE, AJUSTE. COLOCACION, LIMPIEZA, RETIRO DE SOBANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	7.00	\$252.11	\$1,764.77
<b>SALA DE JUICIOS ORALES</b>					<b>\$889,077.36</b>
<b>ESTRUCTURA</b>					<b>\$158,832.86</b>
D-AF001	CIMBRA APARENTE EN NERVADURAS TIPO DE 25 X 25 CMMS. A UNA ALTURA DE 2.40 MTS., CON TRIPLAY DE MADERA DE PRIMERA DE 16 MM. Y OBRA FALSA DE REFUERZO CON MADERA DE PINO DE TERCERA, INCLUYE CLAVOS, ALAMBRE, DISEÑO DE CIMBRA, CORTES, HABILITADO DE MADERA, SELLADO DE JUNTAS, LUBRICACION, RETIRO Y LIMPIEZA, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA.	M2	34.62	\$258.99	\$8,966.23
D-C285PR2	CONCRETO PREMEZCLADO BOMBEO EN NERVADURAS, RESISTENCIA NORMAL, $f_c=200$ kg/cm <sup>2</sup> , REVENIMIENTO DE 10 cms., ( $\pm 2.5$ cms.) AGREGADO MAXIMO DE 1 1/2" O 3/4", CALIDAD "B", INCLUYE PICADO, VACIADO, CURADO CON AGUA, VIBRADO, COLOCACION DE CONCRETO Y DESPERDICIOS.	M3	13.75	\$ 2,341.96	\$32,201.95
D-B150	SUMINISTRO Y COLOCACION DE ACERO DE REFUERZO #3 (3/8") $f_y=4200$ kg/cm <sup>2</sup> EN ESTRUCTURA, INCLUYE: HABILITADO, ARMADO GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES Y ACARREO.	KG	250.65	\$24.31	\$6,093.30
D-B250	SUMINISTRO Y COLOCACION DE ACERO DE REFUERZO #4 (1/2") $f_y=4200$ kg/cm <sup>2</sup> EN ESTRUCTURA, INCLUYE: HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREO Y ELEVACION.	KG	180.70	\$23.85	\$4,309.70
D-AG001	REPISON DE CONCRETO ARMADO DE 10 X 15 CMS., CONCRETO $F'C=150$ KG/CM <sup>2</sup> , ARMADO CON 4 VARILLAS DEL #3 Y ESTRIBOS DEL #2 @20 CMS., $f_y=4200$ kg/cm <sup>2</sup> , INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN EN LAS DOS CARAS, VACIADO, CURADO, VIBRADO, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA	ML	61.61	\$153.88	\$9,480.55

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
E-D011A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAPA DE COMPRESION DE CONCRETO f'c=150 Kg/cm2, DE 5 cms. DE ESPESOR, ARMADO CON TECNOMALLA CALIBRE 6 x 6 10/10, INCLUYE: ACARREO DE LOS MATERIALES, ELABORACION, COLADO Y VACIADO.	M2	131.12	\$160.66	\$21,065.74
D-AI001	TRABE DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO TIPO T-1 DE 15 X 40 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON 6 VARILLA DEL #3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	6.00	\$512.60	\$3,075.60
D-AI020	TRABE DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO TIPO T-2 DE 15 X 35 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON 6 VARILLA DEL #3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	4.29	\$489.29	\$2,099.05
D-AI0403	TRABE DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO TIPO T-8 DE 15 X 35 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON 2 VARILLA DEL #3 (3/8"), 2 VARILLAS DEL #4 (1/2") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	7.00	\$398.53	\$2,789.71
D-AC020	CADENA DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO DE 15 X 30 CMS., CONCRETO F'C= 200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DEL #3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	61.60	\$339.41	\$20,907.66
D-AJ001	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CASETON DE POLIESTIRENO DE 40 X 40 X 20 CMS.	M2	131.12	\$116.81	\$15,316.13
D-AA000	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO DE 15X15 CMS., ARMADO CON 4 VARILLAS DEL # 3 Y ESTRIBOS DEL# 2 @ 20 CMS. FY=4,200 KG/CM2, CONCRETO DE F'C=200, INCLUYE: CIMBRA Y DES CIMBRA COMUN, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	ML	117.80	\$170.74	\$20,113.17
D-AA16035	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO TIPO K-2 DE 15 X 35 CMS., CONCRETO F'C= 150 KG/CM2, ARMADO CON 6#3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	22.80	\$338.49	\$7,717.57

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
D-AA16036	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO TIPO K-3 DE 15 X 30 CMS., CONCRETO F'c= 150 KG/CM2, ARMADO CON 6#3 (3/8") Y ESTRIBOS DEL #2 (1/4") A CADA 20 CMS., fy=4200 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	15.20	\$308.98	\$4,696.50
<b>ALBAÑILERIA</b>					<b>\$59,147.20</b>
E-C135	MURO DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 12 cms. DE ESPESOR, ASENTADO CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, ACABADO APARENTE (1er. NIVEL) INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ACARREO HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, NIELADO, PLOMEADO, FABRICACION DEL MORTERO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRENTE FUERA DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	208.89	\$283.15	\$59,147.20
<b>AZOTEA</b>					<b>\$144,718.16</b>
E-GA010R	IMPERMEABILIZACION DE LOSA DE AZOTEA, CON SISTEMA IMPERMEABLE ACRITON 10 AÑOS ROJO, INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA Y LA HERRAMIENTA NECESARIA.	m2	131.12	\$219.11	\$28,729.70
E-H2793	ENTORTADO DE AZOTEA PARA DAR PENDIENTES UTILIZANDO CONCRETO f'c=100 kg/cm2 DE 5 cms. DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE TERMINADO FINO CON REGLA PARA RECIBIR IMPERMEABILIZANTE, ELEVACION DE MATERIALES Y MANO DE OBRA.	M2	131.12	\$138.45	\$18,153.56
E-H410	CHAFLAN DE 10 X 10 CMS., CON PEDACERIA DE LADRILLO Y MORTERO ENVASADO: ARENA 1:3 INCLUYE: ELEVACION DE MATERIAL, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	ML	61.44	\$54.10	\$3,323.90
E-H7402	PRETIL DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 12 cms. DE ESPESOR, ASENTADO CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:3, ACABADO COMUN DE 1.50 mts. DE ALTURA, INCLUYE MATERIALES, DESPERDICIOS, ACARREO HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, NIELADO, PLOMEADO, FABRICACION DEL MORTERO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRENTE FUERA DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA (SEGUNDO NIVEL).	ML	92.16	\$1,025.51	\$94,511.00
<b>INSTALACION HIDRAULICA</b>					<b>\$11,966.71</b>
I-A213	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE COBRE TIPO "M" DE 13 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE CORTES, SOLDADURA, LIJA, PRUEBAS, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL, LIMPIEZA Y RETIRO FUERA DE LA OBRA Y MANO DE OBRA.	ML	2.00	\$109.04	\$218.08
I-A219	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE COBRE TIPO "M" DE 19 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE EXCAVACION, ENCOFRADO DE CONCRETO f'c= 100 Kg/cm2, RELLENO, CORTES, SOLDADURA, LIJA, PRUEBAS, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL, LIMPIEZA Y RETIRO FUERA DE LA OBRA Y MANO DE OBRA.	ML	3.00	\$180.04	\$540.12

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
I-A232	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE COBRE TIPO "M" DE 32 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE CORTES, SOLDADURA, LIJA, PRUEBAS, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL, LIMPIEZA Y RETIRO FUERA DE LA OBRA Y MANO DE OBRA.	ML	20.00	\$346.50	\$6,930.00
I-C013	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE COBRE DE 90 GRADOS x 13 mm., INCLUYE PASTA FUNDENTE Y SOLDADURA EN CONEXIONES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$100.70	\$201.40
I-C019	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE COBRE DE 90 GRADOS x 19 mm., INCLUYE PASTA FUNDENTE Y SOLDADURA EN CONEXIONES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$60.08	\$120.16
I-C032	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE COBRE DE 90 GRADOS x 32 mm., INCLUYE PASTA FUNDENTE Y SOLDADURA EN CONEXIONES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	4.00	\$270.21	\$1,080.84
I-F013	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TEE DE COBRE DE 13 mm. (1/2") CATALOGO 111, MARCA NACOBRE O SIMILAR EN CALIDAD, INCLUYE LIJA, SEGUETA, PASTA FUNDENTE, SOLDADURA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$81.78	\$81.78
I-F019	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TEE DE COBRE DE 19 mm. (3/4") CATALOGO 111, MARCA NACOBRE O SIMILAR EN CALIDAD, INCLUYE LIJA, SEGUETA, PASTA FUNDENTE, SOLDADURA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$139.89	\$139.89
I-F032	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TEE DE COBRE DE 32 mm. (1 1/4") CATALOGO 111, MARCA NACOBRE O SIMILAR EN CALIDAD, INCLUYE LIJA, SEGUETA, PASTA FUNDENTE, SOLDADURA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$545.90	\$1,091.80
I-HC060	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LLAVE ANGULAR DE 13 mm. (1/2") DE DIAMETRO, INCLUYE EXTENSION CON TUBO FLEXIBLE DE 13mm. DE DIAMETRO.	PZA	1.00	\$345.20	\$345.20
I-V719	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VALVULA CHECK VERTICAL ROSCADO DE 13 mm. DE DIAMETRO (1/2") FIGURA 44N MARCA URREA, INCLUYE ALINEACION, CONEXION A TUBERIA, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$364.28	\$364.28
I-HA015	SUMINISTRO Y COLOCACION DE COLADERA HELVEX MODELO CH-444, PARA AZOTEA CON CUPULA, INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$853.16	\$853.16
<b>INSTALACION SANITARIA</b>					<b>\$4,506.53</b>
A-B230	TRAZO Y NIVELACION TOPOGRAFICA PARA IDENTIFICAR TRAYECTORIA DE CEPA PARA TUBERIA, INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	ML	4.00	\$11.29	\$45.16

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
A-C260	EXCAVACION CON EQUIPO MECANICO RETROEXCAVADORA EN MATERIAL TIPO II ZONA "B", EN CEPAS, DE 0.00 A 2.00 mts. DE PROFUNDIDAD, MATERIAL SECO, MEDIDO EN BANCO, SIN AFINE DE TALUDES Y FONDO.	M3	2.40	\$47.51	\$114.02
I-A001	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BAJADA DE AGUAS PLUVIALES, INCLUYE TUBO DE PVC SANITARIO LISO DE 4" DE DIAMETRO, CODO DE PVC DE 90 GRADOS x 4", MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	ML	4.00	\$106.74	\$426.96
I-A970	SUMINISTRO e INSTALACION DE TUBO VENTILADOR DE PVC DE 50 mm. (2"). INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	1.50	\$93.48	\$140.22
I-A1100	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE PVC SANITARIO DE 100 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE COPLES, CORTES, PEGAMENTO, LIJA, LUBRICANTES, PRUEBAS, DESPERDICIOS, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRAINTES FUERA DE LA OBRA, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	5.00	\$55.33	\$276.65
A-E401	RELLENO Y COMPACTACION CON PISON DE MANO Y AGUA, EN CAPAS DE 20 cms. UTILIZANDO MATERIAL DE BANCO (TEPETATE), INCLUYE TRASPALO Y EXTENDIDO, INCORPORACION DE AGUA, ACARREO Y HERRAMIENTA.	M3	1.20	\$395.63	\$474.76
A-E720	RELLENO Y COMPACTACION CON PISON DE MANO Y AGUA EN CAPAS DE 20 cms. UTILIZANDO MATERIAL PRODUCTO DE LA EXCAVACION, INCLUYE CARGA EN CARRETILLA DE ZONA DE ACOPIO A LA ZANJA, TIRO A VOLTEO, INCORPORACION DE AGUA A RAZON DE 100 LTS. POR M3, TRASPALO Y EXTENDIDO.	M3	1.20	\$126.04	\$151.25
A-D020	ACARREO CAMION 1ER. KM MATERIAL PRODUCTO DE DESPALME, ESCOMBRO, EXCAVACION, ARENA, GRAVA Y CASCAJO VOLUMEN SUELTO CAMINO PLANO PAVIMENTADO INCLUYE: CARGA C/MAQUINA Y DESCARGA VOLTEO.	M3	1.20	\$25.74	\$30.89
C-B075	REGISTRO DE 40 x 60 x 100 cms. (INTERIOR) DE TABIQUE DE BARRO ROJO RECOCIDO DE 14 cms. DE ESPESOR, JUNTEADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:4 ACABADO PULIDO, INCLUYE: PLANTILLA DE CONCRETO f'c=150 kg/cm2 Y TAPA.	PZA	1.00	\$1,837.28	\$1,837.28
I-C350D	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE PVC SANITARIO PARA CEMENTAR DE 90 GRADOS x 50 mm (2") DE DIAMETRO, MARCA TUBOS FLEXIBLES, INCLUYE LIMPIEZA Y CONEXION CEMENTADA A TUBERIA O VALVULA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$45.06	\$45.06
I-C3100H	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CODO DE PVC HIDRAULICO CEMENTAR DE 90 GRADOS x 100 mm (4") DE DIAMETRO, MARCA TUBOS FLEXIBLES, INCLUYE LIMPIEZA Y CONEXION CEMENTADA A TUBERIA O VALVULA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$323.35	\$646.70
E-F615	SUMINISTRO Y COLOCACION DE METAL DESPLEGADO EN RANURAS PARA ALOJAR TUBERIAS EN MURO EN UN ANCHO PROMEDIO DE MAXIMO 20 CMS., INCLUYE FIJACION CON CLAVOS PARA CONCRETO, MORTERO CEMENTO-ARENA 1:4, MATERIAL Y MANO DE OBRA.	ML	6.00	\$52.93	\$317.58

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
<b>MUEBLES SANITARIOS</b>					<b>\$28,532.40</b>
I-HH002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE WC/LAVABO ANTIBANDALICO, INCLUYE ACCESORIOS, MOD. COMBO USA CENTRAL.	PZA	1.00	\$28,532.40	\$28,532.40
<b>SISTEMA CONTRA INCENDIO</b>					<b>\$18,336.13</b>
Y-B115	SUMINISTRO Y COLOCACION DE DETECTOR DE HUMO.	PZA.	6.00	\$1,457.78	\$8,746.68
X-A348	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL QUE HACER EN CASO DE INCENDIO O SISMO DE ESTIRENO DE 40 X 60 INCLUYE: MATERIAL, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA	4.00	\$88.21	\$352.84
Y-B105	SUMINISTRO Y COLOCACION DE EXTINTOR PORTATIL DE POLVO QUIMICO ABC POLIVALENTE ANTIBRASA CON PRESION DE 6 KG DE AGENTE EXTINTOR INCLUYE: SOPORTERIA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA	3.00	\$1,635.29	\$4,905.87
Y-B110	SUMINISTRO Y COLOCACION DE EXTINTOR PORTATIL DE CO2.	PZA	2.00	\$1,133.85	\$2,267.70
Y-C001	ALARMA SONORA Y VISUAL.	PZA.	3.00	\$526.26	\$1,578.78
X-A342	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑAL DE RUTA DE EVACUACION DE ESTIRENO DE 20 X 50 INCLUYE: MATERIAL, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA	6.00	\$80.71	\$484.26
<b>CARPINTERIA</b>					<b>\$15,685.39</b>
K-A0117	SUMINISTRO, DE PUERTA DE MADERA P-2 CON DISEÑO CONTEMPORANEO DE 0.90 m. DE ANCHO x 2.60 m. DE ALTURA, CON CONTRAMARCO DE MADERA DE PINO DE 1/2" x 5 1/2", INCLUYE: ACABADO COLOR CHOCOLATE, CHAPA, BISAGRAS DE 3" MARCA FANAL PARA COLOCACION DE PUERTA, MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	PZA	2.00	\$5,353.88	\$10,707.76
K-A0118	SUMINISTRO, DE PUERTA DE MADERA P-6 CON DISEÑO CONTEMPORANEO DE 0.70 m. DE ANCHO x 2.60 m. DE ALTURA, CON CONTRAMARCO DE MADERA DE PINO DE 1/2" x 5 1/2", INCLUYE: ACABADO COLOR CHOCOLATE, CHAPA, BISAGRAS DE 3" MARCA FANAL PARA COLOCACION DE PUERTA, MATERIALES MISCELANEOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	PZA	1.00	\$4,977.63	\$4,977.63
<b>INSTALACION ELECTRICA</b>					<b>\$33,599.28</b>
H-E0605	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LUMINARIA FLUORESCENTE PARA EMPOTRAR EN PLAFON, CON CRISTAL SAND BLASTEADO AL CENTRO, CON LAMPARA AHORRADORA DE 1 X 26 W., INCLUYE CAJA HEXAGONAL DE LAMINA GALVANIZADA DE 1" (25 mm), MATERIAL, PRUEBAS NECESARIAS, ELEMENTOS DE SUJECION Y MANO DE OBRA.	PZA	10.00	\$522.78	\$5,227.80
H-E0004	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LUMINARIO FLUORESCENTE AHORRADORA DE EMPOTRAR EN PLAFOND CON LAMPARA AHORRADORA DE 2X13WATTS. 127VOLTS./60HZ.,CAT. LED-213-E3-CF-FLA-L, MCA. L.J. ILUMINACION S.A. DE C.V. INCLUYE: MATERIAL, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA COLOCACION.	PZA	8.00	\$609.06	\$4,872.48

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
H-E210	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LUMINARIA FLOURESCENTE DE EMPOTRAR EN TECHO, EN BOTE INTEGRAL DE 12 cm CON CRISTAL CONCENTRICO, CAT.: YD-1500/B, LAMPARA DE 15 WATTS /127 VOLTS, LUZ DE DIA, MARCA TECNOLITE.	PZA	3.00	\$486.14	\$1,458.42
H-E0003	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LUMINARIO TIPO ARBOTANTE PARA SOBREPONER EN MURO, MOD. SS-600-E26, PARA 127 VOLTS/60HZ. MCA. EECTROMAG S.A. DE C.V. INCLUYE: MATERIAL, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA COLOCACION.	PZA	3.00	\$608.71	\$1,826.13
H-F255	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONTACTOS DUPLEX POLARIZADOS CON TIERRA AISLADA, PARA 15 AMP. 127 VOLTS. COLOCACION EN MURO, INCLUYE CHASIS Y PLACA.	PZA	5.00	\$154.23	\$771.15
H-Y0035	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAJA POP-UP PARA CONTACTOS DE PISO, DE 3 MODULOS, EN ALUMINIO, CAT. 150627A, INCLUYE SOPORTE PARA 3 MODULOS MATIX PARA CAJAS POP-UP, CAT. 150625, ASI COMO CAJA DE EMPOTRAR PARA PISO DE METAL Y LOS CONTACTOS NECESARIOS POLARIZADOS, MARCA BTINCIÑO.	SAL	3.00	\$1,928.26	\$5,784.78
H-B010	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE THW-LS, CALIBRE 10, MARCA CONDUMEX, INCLUYE COLOCACION EN TUBERIA, EMPALMES, RETIRO Y ENROLLADO DE GUÑA DE ALAMBRE.	ML	70.00	\$18.30	\$1,281.00
H-B012	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE THW-LS, CALIBRE 12, MARCA CONDUMEX, INCLUYE COLOCACION EN TUBERIA, EMPALMES, RETIRO Y ENROLLADO DE GUÑA DE ALAMBRE.	ML	225.00	\$11.70	\$2,632.50
C-A0457	SUMINISTRO Y COLOCACION DE REGISTRO DE FIBRA DE VIDRIO TIPO ALBAÑAL CON TAPA, PARA ALOJAR TIERRA FISICA, CAT. AME-149, MARCA AMESA. INCLUYE EXCAVACION, COLOCACION, VARILLA ROSCADA COPPERWELD DE 3.05 mts. x 3/8", CONECTOR, CABLE DESNUDO TRENADO DE COBRE DE 28 HILOS.	PZA	1.00	\$2,091.65	\$2,091.65
H-B212	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE DESNUDO DE COBRE CAL. 12 AWG CON 7 HILOS, MARCA CONDUMEX, INCLUYE COLOCACION EN TUBERIA, EMPALMES, RETIRO Y ENROLLADO DE GUÑA DE ALAMBRE.	ML	30.00	\$15.44	\$463.20
H-A012	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA CONDUIT GALVANIZADO PARED DELGADA DE 13 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE CAJAS, CONDULETS RECTOS, TAQUETES DE PLASTICO 1/4", PIJA BROCA DE 1/4 x 3/4" C/A, Y ABRAZADERAS.	ML	40.00	\$37.19	\$1,487.60
H-A019	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA CONDUIT GALVANIZADO PARED DELGADA DE 19 mm. DE DIAMETRO, INCLUYE CAJAS, CONDULETS RECTOS, TAQUETES DE PLASTICO 1/4", PIJA BROCA DE 1/4 x 3/4" C/A Y ABRAZADERAS.	ML	85.00	\$46.15	\$3,922.75
H-H519	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAJA CUADRADA GALVANIZADA DE 19 mm., INCLUYE TAPA, MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	12.00	\$15.53	\$186.36

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
H-H513	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAJA CUADRADA GALVANIZADA DE 13 mm., INCLUYE TAPA, MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	10.00	\$9.60	\$96.00
H-F420	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SOBRETAPA GALVANIZADA DE 3/4", MARCA OMEGA.	PZA	15.00	\$5.39	\$80.85
H-H520	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CHALUPA DE 13 mm., INCLUYE TAPA, MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	15.00	\$11.68	\$175.20
H-F342	SUMINISTRO Y COLOCACION DE APAGADOR SENCILLO DE POLICARBONATO, CAP. 15AMP., 127 VOLTS. Y BORNES DE CONEXION PARA CABLE DE CAL. 12AWG. LINEA MATIX, MCA. BTICINO. INCLUYE CUBIERTA DE POLICARBONATO.	PZA	4.00	\$85.94	\$343.76
H-G055	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONTRA Y MONITOR PARA TUBO GALVANIZADO PARED DELGADA, DE 3/4", INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	JGO	15.00	\$7.40	\$111.00
H-G060	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONTRA Y MONITOR PARA TUBO GALVANIZADO PARED DELGADA, DE 1/2", INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	JGO	50.00	\$5.75	\$287.50
H-G319	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONECTOR CONDUIT PARA TUBO TIPO GALVANIZADO PARED DELGADA DE 19 mm, INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	20.00	\$14.75	\$295.00
H-G320A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CONECTOR CONDUIT PARA TUBO TIPO GALVANIZADO PARED DELGADA DE 13 mm., INCLUYE MATERIALES MISCELANEOS, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	15.00	\$13.61	\$204.15
<b>CANCELERIA DE ALUMINIO</b>					<b>\$97,905.59</b>
<b>VENTANAS</b>					<b>\$54,465.51</b>
G-B1057	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA V-18 MARCA CUPRUM, HECHA A BASE DE ALUMINIO DE 2", COLOR A200 CON CRISTAL TINTEX SATINADO DE 90 mm. DE ESPESOR, DE 1.45 x 1.60 m., INCLUYE TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO.	PZA.	1.00	\$6,827.65	\$6,827.65
G-B1058	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA V-19 MARCA CUPRUM HECHA A BASE DE ALUMINIO DE 2", COLOR A-200 CON CRISTAL TINTEX SATINADO DE 9 mm. DE ESPESOR, DE 0.50 x 1.00 m., INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA.	1.00	\$1,844.81	\$1,844.81
G-B1059	SUMINISTRO Y COLOCACION DE VENTANA V-22 MARCA CUPRUM HECHA A BASE DE ALUMINIO DE 2", COLOR A-200 CON CRISTAL TINTEX SATINADO DE 9 mm. DE ESPESOR, DE 0.50 x 2.00 m., INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA.	1.00	\$4,097.48	\$4,097.48
G-B3052	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL BAJO, MARCA CUPRUM DE 0.90 x 5.67 mts. HECHO A BASE DE PERFIL DE ALUMINIO DE 2" COLOR A-200, VIDRIO TINTEX TEMPLADO DE 6 mm. CON PUERTA DOBLE BATIENTE DE 0.90 x 1.50 mts., CON TINTEX TEMPLADO DE 6 mm., INCLUYE: CERRADURA MARCA PHILLIPS, MODELO 525MC, HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA FUNCIONAMIENTO SEGUN PLANO DE CANCELERIA DE ALUMINIO.	M2	1.00	\$11,592.35	\$11,592.35

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
G-B3053	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL C-14, MARCA CUPRUM DE 1.50 x 2.09 mts. HECHO A BASE DE PERFIL DE ALUMINIO DE 2" COLOR A-200, VIDRIO TINTEX TEMPLADO DE 6 mm. CON PUERTA BATIENTE DOBLE DE 2.20 x 1.50 mts., CON TINTEX TEMPLADO DE 6 mm., INCLUYE: CERRADURA MARCA PHILLIPS, MODELO 525MC, HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA FUNCIONAMIENTO SEGUN PLANO DE CANCELERIA DE ALUMINIO.	M2	1.00	\$7,885.84	\$7,885.84
G-B3054	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CANCEL C-12, MARCA CUPRUM DE 1.50 x 3.32 mts. HECHO A BASE DE PERFIL DE ALUMINIO DE 2" COLOR A-200, VIDRIO TINTEX TEMPLADO DE 6 mm. CON PUERTA BATIENTE DOBLE DE 2.20 x 1.50 mts., CON TINTEX TEMPLADO DE 6 mm., INCLUYE: CERRADURA MARCA PHILLIPS, MODELO 525MC, HERRAJES Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA FUNCIONAMIENTO SEGUN PLANO DE CANCELERIA DE ALUMINIO.	M2	2.00	\$11,108.69	\$22,217.38
<b>PUERTAS</b>					<b>\$23,773.07</b>
P-51	PUERTA DE CRISTAL TEMPLADO DE 9 mm 2.20 X 1.50 COMPUESTA POR DOS HOJA ABATIBLES. INCLUYE HERRAJES DE FIJACION, PIVOTES, BISAGRAS, JALADERAS DE 45 cm. DE ALTO, CHAPAS AL PISO, EN ACABADO SATIN.	PZA	1.00	\$13,651.11	\$13,651.11
P-52	PUERTA DE CRISTAL TEMPLADO DE 9 mm 2.10 X 1.10 COMPUESTA POR DOS HOJA ABATIBLES. INCLUYE HERRAJES DE FIJACION, PIVOTES, BISAGRAS, JALADERAS DE 45 cm. DE ALTO, CHAPAS AL PISO, EN ACABADO SATIN.	PZA	1.00	\$10,121.96	\$10,121.96
<b>DOMOS</b>					<b>\$19,667.01</b>
E-19041	SUMINISTRO Y COLOCACION DE DOMO DE 12.00 x 2.00 mts. A BASE DE PERFIL DE 2", Y LAMINA DE POLICARBONATO CELULAR DE 6 mm. DE ESPESOR COLOR BLANCO, INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA INSTALACION. (D-06).	PZA	1.00	\$19,667.01	\$19,667.01
<b>ACABADOS</b>					<b>\$315,847.11</b>
E-F062	APLANADO DE MEZCLA EN MUROS A PLOMO Y REGLA CON MORTERO ENVASADO-ARENA 1:5 EN REPELLADOS DE 2 CMS. DE ESPESOR PROMEDIO Y FINA CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:5 DE 0.5 CM.S DE ESPESOR PROMEDIO, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO. ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRESANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	M2	540.80	\$133.88	\$72,402.30
E-F205	EMBOQUILLADOS DE MEZCLA A PLOMO Y NIVEL CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3 EN REPELLADO Y FINA, INCLUYE. MATERIALES, FLETES, ACARREOS HASTA EL LUGAR DE SU UTILIZACION, HUMEDECIDO, FABRICACION DEL MORTERO. ANDAMIOS A 2.50 MTS. DE ALTURA, MAISTREADO, NIVELADO, LIMPIEZA Y RETIRO DE SOBRESANTES FUERA DE LA OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	120.00	\$76.88	\$9,225.60

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
E-E108	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PISO TIPO PORCELANATO DE 60 x 60 CMS., MARCA INTERCERAMIC LINEA BARCELONA II COLOR LIGHT GRAY PEI IV, ASENTADA CON PEGAZULEJO, INCLUYE: ZOCLO, CORTES, EQUIPO, HERRAMIENTA, MATERIAL Y MANO DE OBRA.	M2	129.62	\$853.36	\$110,612.52
E-E155A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PISO MARCA INTERCERAMIC LINEA CABOS DE 31.5 X 31.5 cms. EN COLOR SAN BLAS. INCLUYE ZOCLO.	M2	1.50	\$302.53	\$453.80
E-E1551A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE AZULEJO MARCA INTERCERAMIC LINEA CABOS DE 20 X 30 cms. EN COLOR SAN BLAS. A UNA ALTURA DE 1.50 m.	M2	7.00	\$302.53	\$2,117.71
E-IA002	SUMINISTRO Y COLOCACION DE FALSO PLAFOND DE PANEL SUSPENDIDO DE 60.3 X 60.3 CMS., DE 2.2 mm. DE ESPESOR, MODELO ACUSTONE GLACIAR, MARCA USG, PARA SUSPENSION VISIBLE PARA BORDE "L5", INCLUYE: MATERIALES, DESPERDICIOS, ELEVACIONES, ALAMBRE GALVANIZADO, PIJAS PARA SUJECION, ANDAMIAJE, MANIOBRAS, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	120.52	\$637.89	\$76,878.50
E-IA0051	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PLAFOND SUSPENDIDO A BASE DE PANEL DE FIBROCEMENTO TIPO DUROCK DE 1.20 X 2.44, INCLUYE: CANAL, ANGULO DE AMARRE, TORNILLERIA, CINTA DE REFUERZO Y REDIMIX, MATERIALES Y MANO DE OBRA. (PLANTA ALTA).	M2	10.60	\$316.45	\$3,354.37
M-A425	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA VINIMEX DE COMEX, EN MUROS DE MEZCLA, INCLUYE UNA MANO DE SELLADOR Y DOS APLICACIONES DE PINTURA, RESANE DE JUNTAS, REBABEO, ANDAMIOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, LIMPIEZA DE LA SUPERFICIE, MATERIALES MISCELANEOS Y MANO DE OBRA (HASTA 3.00 MTS. DE ALTURA).	M2	540.80	\$61.00	\$32,988.80
G-A2532	SUMINISTRO Y COLOCACION DE PERGOLADO A BASE DE VIGUERIA DE MADERA TRATADA.	ML	25.20	\$310.06	\$7,813.51
<b>BARDA PERIMETRAL</b>					<b>\$181,865.15</b>
D-AC001	DALA DE CERRAMIENTO DE CONCRETO ARMADO TIPO DC-1 DE 15 X 20 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON ARMEX 10X15-4, fy=6000 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA APARENTE, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	59.56	\$199.53	\$11,884.01
D-AA190	CASTILLO DE CONCRETO ARMADO DE 15 X 20 CMS., CONCRETO F'C= 250 KG/CM2, ARMADO CON ARMEX 10X15-4, fy=6000 kg/cm2, INCLUYE CIMBRA Y DESCIMBRA COMUN, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, SILLETAS, DESPERDICIO, ALAMBRE RECOCIDO, FLETES, ACARREOS, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.	ML	109.20	\$176.04	\$19,223.57

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
E-C631	MURO DE BLOCK DE 20 CMS. DE ESPESOR DE CEMENTO RUSTICO DE 0.15X0.20X0.40 M APARENTE 2 CARAS COLOR GRIS ASENTADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:4 EN JUNTAS NO MAYORES A 1.5 CMS., CON REFUERZOS VERTICALES A CADA 80 CMS. CON VARILLA DEL NO. 3 ANCLADOS A LA CONTRATRABE DE CONCRETO, INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	M2	154.85	\$371.93	\$57,593.36
I-A776	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBO AC-C30 ACERO AL CARBON DE 76 MM. (3") DE DIAMETRO CEDULA 30, Y REDONDO LISO DE 1/2", INCLUYE APLICACION DE PINTURA ANTICORROSIVA Y DOS MANOS DE PINTURA DE ESMALTE COMEX 100 O SIMILAR, HERRAMIENTA, EQUIPO, MATERIAL Y MANO DE OBRA.	ML	76.00	\$337.81	\$25,673.56
G-A780	SUMINISTRO Y COLOCACION DE OBSTACULO DE CUCHILLAS DE ALTA SEGURIDAD DHB (TIPO ARPON CON FILOS DE BISTURI), MARCA CONCERTINA, MODELO "SINGLE COIL", DE 19" DE DIAMETRO FABRICADO EN ACERO INOXIDABLE CON REFUERZO INTERIOR EN ACERO GALVANIZADO, INCLUYE FIJACION, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	ML	59.56	\$83.84	\$4,993.51
E-F19745	SUMINISTRO Y APLICACION DE APLANADO A BASE DE MORTERO DE BARITA EN MUROS.	M2	47.60	\$1,018.34	\$48,472.98
E-F19745B	SUMINISTRO Y APLICACION DE APLANADO A BASE DE MORTERO DE BARITA EN MUROS.	M2	11.25	\$1,018.34	\$11,456.33
E-F1975A	SUMINISTRO Y COLOCACION DE LAMINAS PLOMADAS EN VIDRIO DE VENTANA.	M2	1.00	\$2,567.83	\$2,567.83
<b>VIALIDAD (ACCESO Y ESTACIONAMIENTO)</b>					<b>\$684,589.49</b>
<b>PRELIMINARES</b>					<b>\$103,391.54</b>
A-B260	TRAZO Y NIVELACION PARA GARANTIZAR LINEAS Y NIVELES EN TODAS LAS ETAPAS DE LA OBRA. ESTABLECIENDO EJES Y REFERENCIAS, INCLUYE NIVELACION POR CAPA, MANO DE OBRA, EQUIPO DE TOPOGRAFIA Y MATERIAL NECESARIO PARA SEÑALAMIENTO. P.U.O.T.	m2	658.00	\$8.65	\$5,691.70
U-I001A	N-CTR-CAR-1-01-007/11. EXCAVACION CON MAQUINA, CUALES QUIERA SEA SU CLASIFICACION Y PROFUNDIDAD, CUANDO EL MATERIAL SE DESPERDICIE INCLUYE: COMPACTACION DEL TERRENO NATURAL, CARGA, ACARREO A TIRO LIBRE Y FORMACION DE BANCOS DE DESPERDICIO Y P.U.O.T.	m3	329.00	\$128.75	\$42,358.75
U-B002A	N.CTR.CAR.1.03.011/00. DRENAJES Y SUBDRENAJES. CAPA DRENANTE (FILTRO), ESPESOR SEGUN PROYECTO. INCLUYE: DESPALME DE LOS BANCOS, EXTRACCION DEL MATERIAL PETREO APROVECHABLE Y DEL DESPERDICIO, P.U.O.T.	m3	197.40	\$280.35	\$55,341.09
<b>DRENAJE SANITARIO</b>					<b>\$115,822.48</b>
A-B230	TRAZO Y NIVELACION TOPOGRAFICA PARA IDENTIFICAR TRAYECTORIA DE CEPA PARA TUBERIA, INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	ML	70.00	\$11.29	\$790.30

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
A-C385A	EXCAVACION POR MEDIO MECANICO PARA ZANJAS DE 0.00 A 2.00 M. DE PROFUNDIDAD, CUALES QUIERA SEA SU CLASIFICACION, CUANDO EL MATERIAL SE DESPERDICIE INCLUYE: AFLOJE Y EXTRACCION DEL MATERIAL, AMACIZE O LIMPIEZA DE PLANTILLA Y TALUDES, REMOCION, MEDIDO EN BANCO, CARGA, ACARREO A TIRO LIBRE, NO INCLUYE AFINE DE TALUDES. P.U.O.T.	m3	48.51	\$99.31	\$4,817.53
I-A181-14	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBO DE P.V.C SANITARIO SERIE 25 DE 14" CON CAMPANA Y EMPAQUE PARA COLECTOR A DRENAJE, INCLUYE: MATERIALES PUESTOS EN SITIO DE TRABAJO, CAMA DE ARENA DE 5 CM DE ESPESOR, INSTALACION, PRUEBA Y TODO LO NECESARIO PARA LA CORRECTA EJECUCION DEL CONCEPTO.	ml	70.00	\$987.11	\$69,097.70
A-E974	RELLENO DE ZANJA CON ARENA HASTA 60 CM, SOBRE COSTADOS Y EL LOMO DEL TUBO, EN CAPAS DE 20 CM, INCLUYE: CAMA DE ARENA DE 10 CM DE ESPESOR, CONFORMADO, COMPACTADO POR MEDIOS MANUALES, ABUNDAMIENTO, DESPERDICIOS, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	m3	28.98	\$259.56	\$7,522.05
A-E285	RELLENO CON MATERIAL DE BANCO "GREÑA", INCLUYE TRASPALO Y EXTENDIDO, ACARREO Y HERRAMIENTA.	m3	12.60	\$319.94	\$4,031.24
I-P032	POZO DE VISITA DE 1.50 A 2.00 MTS. DE PROFUNDIDAD, CON MURO DE TABIQUE DE 24 CMS. DE ESPESOR, APLANADO Y PULIDO DE 2.5 CMS. DE ESPESOR CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3, ESCALONES DE 15 X 30 CMS. FABRICADOS CON VARILLA DEL NO. 4 CON SEPARACION A CADA 20 CMS. CENTRO A CENTRO, EMPOTRADA A LA PARED Y AMACIZADA CON CONCRETO F'C=150 KG/CM2. INCLUYE AMACIZADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:3., DIAMETRO DE 120 CMS. EN LA BASE Y 60 CMS. EN LA BOCA, INCLUYE PLANTILLA DE PEDACERIA DE TABIQUE CON MORTERO CEMENTO-ARENA 1:5, CADENA ARMADA PARA DESPLANTE DE MURO DE CONCRETO F'C=150 KG/CM2, MATERIALES MISCELANEOS, EQUIPO, MAQUINARIA Y MANO DE OBRA, NO INCLUYE BROCAL ARO Y TAPA.	pza	2.00	\$7,812.48	\$15,624.96
I-P8485	SUMINISTRO Y COLOCACION DE BROCAL CON ARO Y TAPA PARA POZO DE VISITA DE POLICONCRETO 87 KG PZA, COLOR ROJO CON LOGOTIPO DE LA ADMINISTRACION ESTATAL, INCLUYE: MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION. P.U.O.T	pza	2.00	\$2,310.75	\$4,621.50

FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE JUSTICIA INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN MORELIA, MICHOACAN					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
I-A0186-14	DESCARGA DOMICILIARIA SANITARIA INCLUYE: EXCAVACION EN CUALQUIER TIPO DE MATERIAL DE MATERIAL, AFINE DEL FONDO DE LA ZANJA, PLANTILLA DE 10 CM DE ESPESOR CON MATERIAL DE BANCO ARENA NEGRA, TUBERIA DE PVC SANITARIO REFORZADO DE 6" DE DIAMETRO, SILLETA PARA TUBERIA DE PVC, SANITARIO DE 14" X 6" DE DIAMETRO, CODOS DE 45° X 6", COPLER, PEGAMENTO, RELLENO, CON MATERIAL DE BANCO TEPETATE, COMPACTADO POR MEDIOS MECANICOS BAILARINA, HERRAMIENTA, EQUIPO, MANO DE OBRA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	sal	5.00	\$1,863.44	\$9,317.20
<b>PAVIMENTACION</b>					<b>\$392,601.72</b>
T-C001A	N-CTR-CAR-1-04-002/11-01. SUBBASES Y BASES. BASE HIDRAULICA CON ESPESOR SEGUN PROYECTO COMPACTA AL 100 % P.U.O.T	m3	131.60	\$383.73	\$50,498.87
U-A502	N-CTRCAR-1-04-009/06. CONCRETO HIDRAULICO PARA CAPA DE RODADURA. CARPETA DE CONCRETO HIDRAULICO PARA CAPA DE RODADURA F'C= 250 KG/CM2 DE 0.180 M DE ESPESOR SIN JUNTAS CANASTILLA, PASAJUNTAS, PASAJUNTAS Y SELLADO EN LAS JUNTAS. P.U.O.T.	m3	113.40	\$3,016.78	\$342,102.85
<b>OBRAS COMPLEMENTARIAS</b>					<b>\$72,773.75</b>
T-C025A	RELLENO DE BANQUETA CON CALIDAD DE MATERIAL SUBRASANTE PARA NOVENTA POR CIENTO (90%). P.U.O.T.	m3	37.80	\$267.93	\$10,127.75
E-P506	N-CTR-CAR-1-02-010/00. GUARNICIONES Y BANQUETAS. BANQUETAS 0.10 M DE ESPESOR DE CONCRETO HIDRAULICO F'C= 150 KG/CM2. P.U.O.T.	m3	18.90	\$1,918.71	\$36,263.62
E-P514	N-CTR-CAR-1-02-010/00. GUARNICIONES Y BANQUETAS. GUARNICIONES SEGUN PROYECTO DE CONCRETO HIDRAULICO F'C= 200 KM/CM2. P.U.O.T.	m3	8.82	\$2,991.20	\$26,382.38
<b>TRAMITES PARA ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE</b>					<b>\$1'375,000.00</b>
I-O0037	TRAMITE ANTE OOPAS PARA OBTENER EL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, INCLUYE: ESTUDIOS PREVIOS, PROYECTO, TRAZADO, EXCAVACIONES, RELLENOS, MATERIALES, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	PZA.	1.00	\$1'375,000.00	\$1'375,000.00
<b>SUB TOTAL PRESUPUESTO</b>				\$5'172,413.79	
<b>IVA</b>				\$827,586.21	
<b>TOTAL</b>				<b>\$6'000,000.00</b>	